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محسن برهانی بازداشت شد
واکنش  ها به این بازداشت: برهانی پدیده ارزشمند 

دو سال اخیر و سرمایه بزرگ ایران است

سرمقاله

در ستایش انسانیت و اخلاص
سلام بر ظریف/ درود بر عبدی

مســعود پزشــکیان، عطیه ای الهی بود که در وانفسای دلگیر 

زمانه و در گیرودار انفعال  حاکم و در متن بحران مشــروعیت 

نظام، رخ نشــان داد. او با بهره گیری از ظرفیت های معنوی و 

انسانی خود که چیزی نبود جز صداقت و اخلاص، جوانمردی 

و ایمــان، پاک نهادی و طهارت نفس، شــجاعت و بردباری، 

استغنا و سختکوشــی، غمخواری مردم و خاکساری، تدبیر و 

توانمندی برای ایفای رســالت اجتماعی فراگیر ملی و مردمی 

ظهور یافت و با تکیه و اعتماد برحســن ظن به مبدأ هســتی و 

با استفاده از توانمندی های خداداد و قابلیت هایی که سالیانی 

دراز برای کسب آن به رنج فراوان کوشیده بود، افق های تیره وتار 

سیاســت را درید و حجم انبوه غم و حرمــان هموطنان اش را 

نشــانه رفت و گسست و امیدوارانه به میدان خدمت ورود کرد 

تــا در هفتمین دهه  از عمر پربار و با برکت خویش که همگنان 

او در چنین ایامی سر بر بالین آرامش و استراحت فرو می نهند 

و در پنــاه خانواده در کنج عافیت می خزند، او با تمام ایمان، با 

عیاری کم نظیر خود را وقف جامعه و خیرخواهی برای مردم کرد 

و با قدرت اندیشــه و معرفت جامع و پذیرش مسئولیت خطیر 

نجات کشــور از بحران و فقر و فلاکت و ســقوط ارزش های 

انسانی، شــرافت خویش را در گرو آرمان خواهی و واقع گرایی 

عمل سیاسی اجتماعی خود قرار داد.

بی تردیــد، با بداهــت تمام، نــزد صاحب نظــران نامی و 

نقش آفرینان و تدبیرکنندگان تمشیت امر حکومت، آشکار است 

که هیچ یک از مؤلفه های کارآمدی، مدیریت و ســرفصل های 

تبلیغاتی که تا دیروز بر پایه سنت تنازع و تکالب و موازنه مثبت 

به کار سیاســت ورزان و دلتمردان و احزاب و نحله های فکر و 

فضیلت می آمد تا قدرتی دست به دست شود و از ثمرات آن کام 

ملتی شــیرین یا تباه شــود، اما در این مصارعه رقابت و تقابل 

دید گاه ها و برنامه ها و رویکردها دســت بر قضا به کار نیامد و 

رئیس جمهور منتخب محبوب ملت، که رقیبان نابه خرد، قصد 

جانش کرده بودند و از هر ســو با تیرهای خشــونت و فریب، 

ایمانش را به سخره گرفته بودند، سر به سلامت آورد و از چنبره 

هجوم بی امان نابخردان و دروغ پردازان رهید و از دل نسبت های 

ناروا و خشونت کلامی آنان به مقام رفیع »والکاظمین الغیظ« 

فراز آمد و خشــم خود را فروبرد و شرافتمندانه و اخلاق مدار، 

نمونه بی بدلیلی از شــرف انسانی و اخلاق سیاست علوی را به 

نمایش گزارد و با جــذب اعتماد فراگیر جمع کثیری از قاطبه 

ملت شریف، به مراتبی از منزلت و دولتمردی دست یافت که در 

ادبیات و ارشادات امام علی)ع( به مالک اشتر، در طول تاریخ 

مردان خدمت و سیاست بدان فرا خوانده شده اند.

قصد اطالــه کلام ندارم. جــز اینکه تاکید کنم، مســعود 

پزشــکیان با تفسیری نو از ضرورت حاکمیت اخلاق بر رفتار، 

کردار و گفتار، نصــاب نوین و جایگاه رفیعی را برای آیندگانی 

که قصــد ورود به عرصه رقابت ها و منازعات سیاســی دارند 

به جای گذارد. مراد و مقصد مــن از این مقدمه، دلالت دارد 

بر قدرشناسی، پاسداشت، ســتایش و تمجید از نقش آفرینی 

دو چهره برجســته ای که بــا گامی مطمئــن و مردانه بی آنکه 

دعوت نامه ای برای آنان از ســوی ذی نفعان و مدعیان ارســال 

شــده باشد، خود به پای اســتوار خویش در مسیر پرسنگلاخ 

سیاست انتخاباتی، صادقانه حضور یافتند و جوانمردانه روند 

غبارآلود و پراهریمن ســد راه و پیش پای مسعود مظلوم عزیز 

را با فهم، درک، اندیشــه، لســان صدق، پیام و بیان و تحلیل 

خویش روشن و سینه سپر کردند تا تیرهای سهمگین رقیب و 

پیکان  زهرآلود فریب و دروغ و تهمت و نامردی را پاسخ گویند.

آن دو چهره مردان مرد، یکی محمدجواد ظریف اســت و 

دیگری عباس عبدی عزیز، یکی مرد مدافع سنگر حق، انصاف 

و عدالت برای بازخوانی مصالــح و تاکید بر منافع ملی که در 

کنار مسعود خوش درخشید و دفاع مردانه از برگزیده ملت که 

سرلوحه آنات و لحظات و روزهای او قرار داشت. 

و دیگــری عباس عزیــز، غیور مرد رنجیــده ای که با 

فراســت و هوشیاری و شــناخت معادلات زمانه و رفتار 

جامعه، مخاطبان را لحظه به لحظه رصد می کرد و واقعیت 

پیش روی دکتر پزشــکیان را به زیبایــی و صحت و اتقان 

هرچه دقیق تر ترسیم می نمود تا برگزیده مردم بتواند به نیکی 

رسالت پیش روی خود را به فرجامی پایدار و با رضایتمندی 

شــهروندان محقق ســازد؛ من همچون صدها و هزاران 

دوست، دست و بازوی این دو شخصیت نامدار را به رسم 

ادب می بوسم و بر همت مردانه آنان درود می فرستم.

گروه اجتماعی:  با شروع سال جدید اقدام 

شــهرداری تهران درباره ساخت مسجد در 

پارک قیطریه و البته فرهنگسرا در پارک لاله 

با مخالفت های زیادی مواجه شــد، اگرچه 

همچنان سرنوشــت این دو تصمیــم به ویژه 

ساخت مسجد در پارک قیطریه شفاف نشده 

است اما همان اقدامات سبب شد، کارزاری 

برای برکناری علیرضا زاکانی در تهران شکل 
بگیرد.

با حضور شــهردار تهران در چهاردهمین 

ماجــرای  ریاســت جمهوری،  انتخابــات 

ساخت وســاز در پارک هــا و بوســتان های 

پایتخت به فراموشی سپرده شد اما حالا بعد 

از کناره گیــری زاکانی از انتخابات و انتخاب 

مسعود پزشکیان به  عنوان منتخب مردم یک 

بــار دیگر این کارزار مــورد توجه قرار گرفته 
است.

در بخشی از متن این کارزار برای برکناری 

شهردار تهران آمده که »درحالی که مسئولان 

شهری و کشــوری هیچ عزم و تدبیری برای 

حل این معضلات بزرگ زیســت محیطی و 

خسارت های مادی و جانی ندارند و شهردار 

تهران به جای توســعه فضای سبز پارک ها 

میل وافری به تراکم فروشی و پارک خواری و 

تغییر کاربری فضای سبز پارک های موجود به 

مسجد و هتل و برج و رستوران و شهربازی 

و فضاهای اداری و تجاری و کسب درآمد از 

پارک ها دارد. زبان حال مردم تهران خطاب 

به ایشــان این اســت که ما را به خیر تو امید 

نیست، شر مرسان! اگر نمی توانی پارک های 

جدیدی برای رفاه مردم بسازی و سرانه ناچیز 

فضای سبز را توســعه دهی، لااقل دست از 

سر پارک های موجود بردار و به فضای سبز 

آنها دست درازی و درختان را قطع نکن.

لذا از آن شــورای محترم انتظار می رود تا 

بار این مســئولیت ســنگین را از روی دوش 

ایشــان برداشــته و بر دوش اهلش بگذارد. 

تهــران پس از انقلاب، شــهرداران و مدیران 

شایســته و توانمندی به خود دیده که همگی 

حــی و حاضــر بــرای خدمت به شــهر و 

نیست  مملکت قحط الرجال  شهروندان اند. 

و با وجود افراد صالح و شایســته، گذاشتن 

افراد ناتوان در مســئولیت های بزرگ به  مثابه 

خیانت در امانت و ایراد خسارت به کشور و 

مردم و باعث مدیونی و خسران دنیا و آخرت 

اســت. « تا لحظه تنظیم این گزارش نزدیک 

به 150 هزار نفر این کارزار را امضا کرده اند.
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مهدی چمران:

شهردار را شورای اسلامی 

شهر تعیین می کند، حالا 

۱۵۰هزار نفر یا ۵۰ هزار نفر 

یک کارزار را امضا کنند

دلیلی برای تغییر نیست

۱۵۰هزار نفر از 

شهروندان پایتخت 

با امضای کارزاری 

خواستار برکناری 

علیرضا زاکانی 

شهردار تهران شدند 

آشتی با دمشق!
دعوت اردوغان از اسد

3
افق

ممنوعه میوه 

آیا بدون رفع تحریم، اقتصاد ایران اصلاح شدنی است؟
6

توسعه

گره خوردن سرنوشت رهی به انقلاب
پخش فصل سوم سریال سرزمین مادری

5
تماشا

محمد عطریان فر

عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل
 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

7
بازتاب

یادداشت روز

دولت جدید 
و سیاست خارجی ثبات زا 
رفع تحریم و تقویت مناسبات اقتصادی 

توازن در روابط خارجی برقرار می کند

در کارزار انتخاباتــی که بــه پیروزی دکتر پزشــکیان منجر 
شــد، کاندیداهای اصلی بحث مربوط به روابط خارجی را 
مورد توجه قرار دادند، هر چنــد فرصت نبود که به جزئیات 
پرداخته شود. دکتر پزشکیان بر ژئوپلیتیک بسته دولت فعلی 
و نیز تفکر کاندیدای نهایی رقیب خود انتقاد داشت و معتقد 
بود که این ژئوپلیتیک بســته، باعث شده که کشور نتواند از 
فرصت های موجود در دنیا بهره گیرد و به همین جهت مردم 
ایران در فشار معیشتی قرار گرفته و میلیون ها نفر در فقر به سر 
می برند. از این رو، پیشــنهاد ایشان این بود که باید در روابط 
خارجی تعادلی بین شــرق و غرب به وجــود آورد تا بتوان از 
فرصت های موجود جهانی بهره بــرد. لذا بر ادامه مذاکرات 
جدی با قدرت های جهانی به ویــژه ایالات متحده آمریکا تا 
رفع تحریم ها تاکید کردند. درحالی که دکتر جلیلی رقیب دور 
دوم انتخاباتی بر این اعتقاد بود که کشورهای زیادی در دنیا 
وجود دارنــد که جمهوری اسلامی ایران می تواند بدون توجه 
به چند کشــور غربی با  آنها معاملاتی داشــته باشد و حتی 
کالاهایی را پایاپای نماید و از این طریق بر مشــکلات غلبه 
کرد. واقعیت امر این اســت که کمترین کشــوری را امروزه 
در دنیا می توان یافت که در تحریم قرار گرفته باشــد و بتواند 
بــدون رفع تحریم ها با تبادل کالا به اقتصاد خود رونق دهد؛ 
به ویژه آنکه بتواند به رشــد ۸ درصدی که در مناظرات مورد 
بحث قرار گرفت، برســد. دولت جدید ایران اگر می خواهد 
از این ژئوپلیتیک بســته که هزینه های ســنگینی را به کشور 
تحمیل می کند، خارج شود باید راه حلی برای رفع تحریم های 
بین المللی پیدا کند. هیچ راه حلی بهتر از مذاکره، گفت وگو و 
بده بستان را نمی توان متصور بود که بتواند این مشکل اساسی 
جمهوری اسلامی را حل وفصل کند. حتی کشوری همچون 
چین که آمریکا در اســتراتژی خود آن کشور را در ردیف اول 
دشمنی قرار داده به دلیل آنکه قدرت جهانی آمریکا را تهدید 
می کند از طریق مذاکره توانســته ســطح روابط اقتصادی و 
سیاسی خود با ایالات متحده را حفظ کند و مشکلاتی را که 
گاهی در روابط بروز می کند از طریق گفت وگو و بده بســتان 
به حداقل می رســاند.  جمهوری اسلامی ایران تصمیمی بر 
برقراری رابطه بــا آمریکا ندارد که می توانــد این روند ادامه 
داشته باشد اما تجربه ثابت کرده که گفت وگو با این ابرقدرت 
می تواند به توافقاتی کم وبیش موفق منجر شــود که تجربه آن 
را در برجــام و حتی در 10 ماه اخیر کــه منطقه در بحران به 
سر می برد شــاهد بوده ایم. در همین راستا علاوه بر گفت وگو 
با آمریکا تا رفع تحریم ها باید دور تازه ای از مذاکرات با اروپا 
آغاز شــود که مدتی از آن غفلت شده اســت. اروپا همیشه 
یک سرمایه گذار و واردکننده مهم کالاهای سنتی ایران بوده 
که چند سالی اســت از همکاری های ایران و قاره سبز خبر 
چندانی وجود ندارد. اگر ما بخواهیم صرفاً در روابط تجاری 
خود به ویژه فــروش انرژی بر یک بلوک تکیه کنیم و رقابتی 
بین بلوک ها چه در امر سرمایه گذاری و چه فروش نفت وجود 
نداشته باشــد باید هزینه بالاتر و ضرر بیشتری را در فروش 
نفت تحمل کنیم. توسعه رابطه با اروپا یا گفت وگو و بده بستان 
با آمریکا بدین معنی نیست که ما از حجم روابط خود با بلوک 
شرق به ویژه چین و روســیه بکاهیم بلکه برعکس؛ توجه به 
بلوک شــرق  باید از اهمیت خاصی برخوردار باشد و ایجاد 
تعادل در روابط خارجی و رفع تحریم ها می تواند بر توســعه 
رابطه با شرق و افزایش تبادلات تجاری و سرمایه گذاری در 
ایران نیز بیفزاید. حتی توافق ۲۵ ساله جمهوری اسلامی ایران 
با چین در گرو تحریم ها قرار دارد و با اینکه چهار سال است 
این توافق به امضا رسیده ولی هیچ تحولی در روابط اقتصادی 

و سرمایه گذاری چینی ها را شاهد نبوده ایم.
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عبدالرضا فرجی راد
دیپلمات پیشین و استاد ژئوپلیتیک

پایداری منگنه  در 
نامه مهم پزشکیان به مخبر

2
 سیاست

خون تازه اصلاح طلبی
پزشکیان از چشم فایننشال تایمز
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کانال سازندگی

سبد رای پزشکیان 
مصطفی میرســلیم، عضو شــورای مرکزی حزب 
موتلفه اسلامی ازجمله افرادی است که می گوید بیش 
از نیمی از آرای قالیباف به ســبد رای پزشکیان ریخته 
شد، آرای لجبازانه. او در گفت وگو با خبرآنلاین بر این 
باور است که قالیباف از جلیلی دل چرکین است؛ چراکه 
او بر این باور است که اگر جلیلی انصراف می داد، آرای 
او به نفع قالیباف ریخته می شــد. درحالی که شکست 
قالیباف از قبل معلوم بود و نتیجه انتخابات قبلی مجلس 
آن را بــه وضوح اثبات کرده بــود و او باید از آن عبرت 
می گرفت و برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 
وسوسه نمی شد. ما می گوییم اصولگرا هستیم، ولی در 
شعار و در عمل اصول را زیر پا می گذاریم، زیرا فعالیت 
حزبــی به مفهوم واقعی کلمه در جامعه ما رایج نشــده 
و در بســیاری از موارد انگیزه های شــخصی بر تصمیم 
درست حامیان غلبه می کند. بعید است این رفتار کاملًا 

سازماندهی شده بوده باشد.

آخرین وضعیت هلی کوپتر 
رئیس جمهور

اصغر جهانگیرزاده، سخنگوی قوه قضائیه از ابتدای 
نشســت خبری خود با خبرنگاران و درباره انتشار آرای 
پرونده های مفاسد اقتصادی گفت که آنچه قانون گذار 
در قانون مجازات اسلامی اجازه داده این اســت که در 
پرونده ای که دارای محکومیت است، محکومیت های 
مختلف جدا شــود و بعد آرا منتشر شــود. ملاحظات 
امنیتــی نیز باید لحاظ شــود. با ملاحظــات قانونی با 
حفظ محرمانگــی و رعایت قوانین مربوطه مجدداً این 
آرا به روزرسانی خواهد شد. او همچنین آخرین وضعیت 
ســقوط بالگرد رئیس جمهور را این طور تشریح کرد که 
پس از حادثه سقوط هلی کوپتر رئیس جمهور پرونده ای 
در دســتگاه قضایی تشکیل شده و هیاتی ایجاد شده تا 
گزارشــی برای بررســی ابعاد آن پرونده را تکمیل کنند 
اما هنوز گزارش پرونده تکمیل نشــده است. به محض 

تکمیل پرونده اطلاع رسانی خواهد شد.

معیشت مردم دغدغه اصلی است
غلامعلی رجایــی، فعال سیاســی اصلاح طلب با 
تاکیــد بر اینکه دغدغه اصلی پزشــکیان باید مســاله 
»معیشت مردم« باشد معتقد اســت که قاعدتاً آقای 
پزشــکیان باید اعلام کند که دستش را به سمت همه 
ســلیقه ها دراز می کند. ولی پیش بینی من این اســت 
که ایشــان بساط »دولت ســایه« را برمی چیند و باید 
بربچیند؛ ما دولت ســایه را نمی پذیریم. اگر تجربه ای 
هست، مربوط به نظام است و باید در اختیار نظام قرار 
داده شــود. من گمان نمی کنم که آقای پزشکیان اجازه 
بدهد دولت ســایه ای در کنارش شــکل بگیرد. او در 
گفت وگو با جماران تاکید کرد: قاعدتاً آقای پزشکیان 
باید اعلام کند که دستش را به سمت همه سلیقه ها دراز 
می کند. ولی پیش بینی من این اســت که ایشان بساط 
دولت سایه را برمی چیند و باید بربچیند؛ ما دولت سایه 
را نمی پذیریــم. اگر تجربه ای هســت، مربوط به نظام 
اســت و باید در اختیار نظام قرار داده شود. من گمان 
نمی کنم که آقای پزشکیان اجازه بدهد دولت سایه ای 

در کنارش شکل بگیرد.

تحقق اهداف و منافع کشور 
ســردار علی اکبر احمدیان دیدار، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی با مســعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب 
دولت چهاردهم، صبح روز گذشــته با حضور در دفتر 
رئیس جمهور منتخب، ضمن تبریک انتخاب مســعود 
پزشــکیان از ســوی ملت شــریف ایران تصریح کرد: 
انتخاب شــما به عنــوان یکی از یــادگاران دوران دفاع 
مقدس و همرزم شــهدای والامقام آن دوران، از سوی 
ملــت مجاهد، پرافتخار و شــهیدپرور ایــران اسلامی 
ســرمایه ای برای تحقق اهداف و منافع کشــور و رفع 
مشکلات مردم اســت و دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی تمامی ظرفیت های خود را برای مساعدت صادقانه 
در این مســیر به کار خواهد گرفت. پزشکیان نیز در این 
دیدار بر اهمیت ارائه مشــاوره های کارشناسی و دقیق 
از سوی این دبیرخانه برای اتخاذ بهترین تصمیمات در 

سطوح عالی نظام تاکید کرد.

محمد هاشمی رفسنجانی: طرفداران آقای جلیلی احساس 
می کنند که به نوعی فریب خورده اند. در واقع آنها احساس 
می کنند واقعیت، آن چیزی نبوده که به آنها گفته می شــده 
اســت؛ بنابراین طرفداران ایشان درگیر نوعی عصبانیت و 
حس ســرخوردگی شده اند. چه تضمینی وجود داشت که 
اگر آقای جلیلی نبود و آقای قالیباف بود چه می شد؟ اینها 

سخنانی است که از سر استیصال مطرح می شود. 

فرافکنی یک شکست
محمدجــواد آذری جهرمی: از دیروز اخباری توســط 
برخی چهره های شناخته شــده رسانه ای درباره ترکیب 
شوراهایی مثل شورای سیاست گذاری دولت چهاردهم 
یا شــورای انتصابات، دست به دســت می چرخد. همه 
فیک اســت و روال شفاف و مدل علمی و بروز انتخاب 
وزرا توسط رئیس جمهور منتخب به زودی اعلام خواهد 

شد اما چرا این اخبار دست به دست می شود؟

تکذیب اخبار کابینه
محمــود واعظی در گفت وگو با ایلنا: درباره اینکه افکار 
 FATF عمومی مطــرح می کند، زمانی بر ســر اجرای
برای تصویب آن کارشــکنی می شــد و دولت دوازدهم 
روشــنگری نکرد. ما آن زمان این را نشنیده بودیم و در 
اتفاقی که در مناظره ها رخ داد، شــنیدیم. اصولگرایان 
تصمیــم گرفتند کلًا ۳ ســال دولت ســیزدهم را نادیده 

بگیرند و به دولت روحانی حمله کنند.

شنیده های جدید

کمتر از چهار هفته دیگر محمد مخبر که پس از درگذشــت 
ابراهیم رئیسی، سرپرست دولت ســیزدهم را بر عهده داشت، 
پاســتور را به مسعود پزشــکان، رئیس جمهور منتخب تحویل 
می دهد. او تمام تلاشــش را در این یــک ماه ونیم برای دولت 
انجام داد تا چیزی از مدار خارج نشود. مخبر حتی در تبلیغات 
انتخاباتــی نیز تا آنجایی که می توانســت جلــوی بودجه ها و 
دخالــت دولتی ها را هم گرفت. هرچند مردان دولت ســیزدهم 
چندان گوش شنوایی نداشتند. شاید او را بتوان یکی از معدود 
افراد مسئولیت پذیر دولت سیزدهم دانست که حرف و عملش 
یکی اســت. به طوری که مسعود پزشکیان در نامه ای به مخبر 
خواست تا مراقبت کند که تا استقرار دولت چهاردهم دو مورد 
حتماً رعایت شود. »نخست اینکه در هیچ یک از وزارتخانه ها 
و معاونت های ریاســت  جمهوری ازجمله در شرکت های تابعه 
یا وابسته به دســتگاه های یاد شــده جز انجام امور متعارف و 
پرداخت های جاری از عقد یا عملیاتی کردن قراردادهای جدید 
یا ایجاد هرگونه تعهد به هر شکل ازجمله صدور احکام اداری 
و تعهدآور( همچنین عزل و نصب افراد و هر نوع اســتخدام یا 
به کارگیری نیروی جدید به هر شــکل خودداری شود در موارد 
اجتناب ناپذیر انجام این امور با کسب مجوز کتبی از جنابعالی 
بلامانع خواهد بود. دوم، مصوبات هیات وزیران ســیزدهم که 
دارای بار یا آثار مالی بوده و تاکنون ابلاغ نشده پس از هماهنگی 
با اینجانب ابلاغ شود«. احتمالًا پزشکیان این را خوب می داند 
که مخبر تمام تلاشــش را برای حفاظت از این مســاله به کار 
خواهــد گرفت. به طوری که شــخصاً بخشــنامه ای را در 1۲ 
خرداد ماه امسال به تمام دولت مبنی بر عدم هرگونه جابه جایی 
تا اســتقرار دولت جدید ابلاغ کرد. هرچنــد طبق روال زمزمه 
ســرپیچی باقی افراد شنیده شد و حمیده زرآبادی، سخنگوی 
ســتاد پزشــکیان به این روند واکنش نشــان داد و در ایکس 
خواستار ورود هرچه سریع تر سرپرست ریاست جمهوری شد. 

مخبر نیز قول داد که تخلفات را پیگیری خواهد کرد. 
حــال با اینکــه محمد مخبر جــزو یکــی از دولتمردان 
محســوب می شــود اما پیگیری هایش برای اجــرای قانون 
حتــی باعث تحســین جنــاح منتقــدش نیز شــد. مثلًا 
محمدجوادآذری جهرمــی از همــکاری مخبــر در تحویل 
و تحــول دولــت در مدت زمان سرپرســتی مدیریت دولت 
تشــکر کرد و گفت: »رئیس جمهور منتخب در ۴۸ ساعت 
گذشته و پس از اســتماع گزارش های مهم از شرایط کشور 
به زودی به میان کارآفرینــان و تولیدکنندگان خواهند آمد و 
سخنان آنان را بی واســطه خواهند شنید«. همچنین عباس 
عبدی در یادداشتی که در اعتماد منتشر شد، کسی را به جز 
مخبر لایق ریاســت قوه مجریه ندانســت و نوشت: »خبر، 
دم جبهه پایداری را در دولــت قیچی کرد. منتقدین و حتی 
اصلاح طلبان، آقــای مخبر را صد برابر به امثال پایدارچی ها 
ترجیــح می دادند و رضایت می داشــتند. قطعاً در انتخابات 

شرکت نمی کردند ولی عصبانی هم نمی شدند«.

در انتخابــات ریاســت جمهوری، مخبــر به نوعی جلوی 
پایداری ها ایســتاد و نخواســت تا وزن یک جریان را افزایش 
دهد. البته چالش میان او با زیرمجموعه های حامی جلیلی و 
پایداری از بدو تشکیل دولت وجود داشت و اینک به اوج خود 
رسیده است. حتی زمانی که محسن منصوری، معاون اجرایی 
رئیس جمهور به عنوان رئیس ستاد سعید جلیلی منصوب شد، 
واکنش تند محمد مخبر را در موضوع و دیگر سوءاستفاده ها از 
امکانات دولت در پیش داشت. آن طور که خبرگزاری ها منتشر 
کردند، محمد مخبر در تماس تلفنی با محسن منصوری  به دلیل 

درگیر کردن دهیاری ها در انتخابات به نفع یک نامزد به شدت به 
او تذکر داد. شنیده ها حاکی از این است که چالش بین مخبر 
و منصوری پس از این اتفاق بالا گرفت زیرا طبق اسناد منتشر 
شده در سایت های مختلف، یکی از این نامه ها درخواست 100 
میلیارد تومان »خارج از شمول« و دیگری هم درخواست 100 
میلیارد تومان برای گروه های جهادی در روستاها بود. هرچند 
که محســن منصوری با تکذیب این خبــر اعلام کرد: »وقتی 
دروغگویی، جعل خبر و نشــر اکاذیب هیچ هزینه ای نداشته 
باشــد، بازار خلاف گویی داغ می شود«.  اما سرپرست دولت 
و جانشین موقت ابراهیم رئیســی در انتخابات 1۴0۳ سربلند 
بیرون آمــد و پس از اعلام نتایج نهایــی در گفت وگویی که با 
KHAMENEI.IR داشــت، تاکید کرد: »دولت و برگزارکننده  

انتخابــات باید از حق الناس به تمام و کمال مراقبت و صیانت 
کند. تحقق این امر جز با بی طرفی، شدنی نیست«.

مشــکلات تندروها با مخبر به شروع حیات قوه مجریه و 
پس از ســال 1۴00 برمی گردد. درست همان زمان که سال اول 
شــروع به کار دولت سیزدهم، محســن رضایی و سیدصولت 
مرتضوی از کمیســیون اقتصادی دولت خارج شدند و محمد 
مخبر که در زمان معاون اول شــدن مخالف چندانی نداشت، 
این  بار با مخالفانی از جنس اصول گرایی روبه رو شــد که حتی 
برخی از این مخالف ها از ابراهیم رئیسی درخواست داشتند که 
مخبردزفولی از معاون اولی دولت برکنار شود زیرا عامل خروج 
رضایی و مرتضوی، مخبر است. بنابراین اصولگرایان به ضعف 
در موضوع اقتصادی می پرداختند. مــثلًا منصور حقیقت پور 
گفته بود: »معلوم نیســت چه کســی مســئول هماهنگی تیم 
اقتصادی اســت. از ســوی دیگر آقای مخبر واقعاً اقتصاد را 
به  صورت علمی نمی داند و واقعاً هماهنگی امور اقتصادی از 
عهده او خارج اســت«. اما در کنار هجمه های اقتصادی او 
از سوی اصولگرایان، برخی دیگر از اصولگرایان که خاستگاه 
فکری آنها به نزدیکان محمدتقی مصباح یزدی و جبهه پایداری 
نزدیک اســت برای برکناری او خیز برداشتند و به  دنبال قانع 
کردن ابراهیم رئیســی برای این تصمیم بودند که البته در این راه 
موفق نشدند. جواد کریمی قدوسی، نماینده مجلس یازدهم و از 
اعضای جبهه پایداری در توئیترش این درخواست را مطرح کرد 
و نوشته بود: »رئیس جمهور محترم تاکید دارم بنا بر مشاهدات 
عمومی، جناب مخبر از توانایی لازم برای این جایگاه برخوردار 
نیست؛ ایشان برای حفظ فردایش هزینه می کند و توانایی اقناع 

جامعه را ندارد. ماندن ایشان برای یک  ساعت هم ضرر است« 
یا حســین میرزایی، دیگر نماینــده اصولگرای مجلس یازدهم 
مرداد ماه ســال گذشته همین درخواســت را با زبانی دیگر از 
ابراهیم رئیسی داشــت. او در توئیتر نوشته بود: »جناب آقای 
رئیس جمهور؛ اگر فرمانده اقتصادی شــما آقای مخبر است، 
شکست شما در این جنگ اقتصادی قطعی است! معاون اول 
خــود را تغییر دهید«. این روند تا جایی پیش رفت که شــایعه 
برکناری مخبر در فضای مجازی پیچید و احســان صالحی، 
دبیر شورای اطلاع رسانی دولت اعلام کرد که از عوامل انتشار 
شــایعه دروغ برکناری معاون اول رئیس جمهور به  طور رسمی 

شکایت شد.
در عین حال برخی از کارشناســان سیاســی نیز معتقدند 
جبهه  پایداری که در ســال های اخیر به  دولت سایه  معروف 
شــده است در ابتدای شکل گیری دولت سیزدهم قصد داشت 
تا مهره هایی مانند  محمد مخبر کــه جایی در مختصات آنها 
ندارد را حذف کنند. زیــرا دو گزینه رقیب مخبر در آن زمان، 
یعنی پرویز فتاح و محمدهادی زاهدی وفا، سرپرســت سابق 
وزارت کار بــه پایداری ها نزدیک تر بودند. اما رئیســی به  نفع 
طیف پایداری قدم برنداشت و البته مخبر هم در زمان درگذشت 

رئیسش به او وفادار ماند.  
محمد مخبر از سال 1۳۸۶ ریاست ستاد را بر عهده داشت. 
در سال 1۳۸۶ و با روی کار آمدن محمد مخبر رویکرد جدید 
فعالیت های اجتماعی و اقتصادی برای ســتاد از سوی رهبر 
معظــم انقلاب با هــدف فراهم آوردن امکان مشــارکت مردم 
به ویژه کارآفرینان، مخترعان و نخبگان کشور با اولویت دادن 
به قشر های محروم جامعه در مناطق محروم کشور آغاز شد. 
بنیاد برکت کــه در زمینه های اشــتغالزایی و عمرانی فعالیت 
می کنــد، آذر 1۳۸۶ دو ماه پس از روی کار آمدن محمد مخبر 

کار خود را آغاز کرد.
ســال 1۴0۳ از مخبر به  عنوان یکی از گزینه های احتمالی 
برای نامزدی ریاســت جمهوری نام می بردند اما قبول نکرد و 
گفته علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت سیزدهم، دلیل 
نیامدنش به عرصه رقابــت این بود که او بر این نکته نیز توجه 
داشت اگر وارد رقابت انتخاباتی شود شاید نتواند در این مدت 
و تا زمان استقرار رئیس جمهور جدید، مسئولیت امور دولت را 

به نحو احسن انجام دهد. 

در منگنه پایداری
 محمد مخبر که با فشار طیف پایداری در دولت مواجه است باید امانت دار خوبی باشد

نامه پزشکیان به او مسئولیت وی را بیشتر کرد
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متیو میلر، ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا با اشاره به 
اعلام نتایج انتخابات ایران و انتخاب مسعود پزشکیان گفت: 
»مــا هیچ انتظاری نداریم که ایــن انتخابات منجر به تغییری 
اساسی در مسیر سیاســت های ایران شود. این رئیس جمهور 
نیســت که در مورد آینده سیاست ایران حرف نهایی را می زند 
بلکه رهبری ایران این کار را می کند اما دیپلماسی موثرترین راه 

برای دستیابی به راه حل درباره برنامه هسته ای ایران است«. 

دنیل هاگاری، ســخنگوی ارتش اســرائیل بــار دیگر با 
اظهارات خود درباره جنبش حماس و تاکید بر بقای آن در 
غزه طی پنج سال آینده در محافل سیاسی و نظامی اسرائیل 
جنجال به پا کرد. نتانیاهو در این خصوص مدعی شــد که 
برخی از اعضای حماس در کرانه باختری حضور دارند اما 
حماس در این منطقه حاکمیتی ندارد و بدون شک اسرائیل 

حاکمیت حماس را نابود خواهد کرد. 

نظرسنجی های انجام شــده توسط مرکز مشاوره ای بندیکسن 
و آمانــدی در آمریکا نشــان می دهد کامــالا هریس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا و هیلاری کلینتون، وزیر خارجه اسبق این 
کشور از گزینه های اصلی حزب دموکرات برای جایگزینی جو 
بایدن در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر به شمار می روند. 
نظرسنجی ها نشان می دهد بعد از مناظره بایدن و ترامپ، حزب 

دموکرات نسبت به ترامپ ۴۲ به ۴۳ عقب  افتاده است. 

جایگزین های بایدن دعوا در ت آویو لدیپلماسی با ایران

دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

بلاتکلیفی در اجلاس ناتو 
 ترامپ، اوکراین و راست  افراطی عامل نگرانی 

سران پیمان آتلانتیک شمالی  

دولت جدید  و سیاست خارجی ثبات زا 

ســران ناتو این هفته درحالی در نشســت سالانه خود در 
واشنگتن حضور پیدا می کنند که قصد دارند در هفتاد وپنجمین 
سال تاسیس این ائتلاف نظامی، قدرت و اتحاد خود را افزایش 
دهند اما غرق در نگرانی های گوناگون هستند. نشست امسال 
ناتو در سایه انتخابات ریاســت جمهوری ۲0۲۴ آمریکا برگزار 
می شــود، رقابتی که نه تنها ممکن است در آن »جو بایدن« از 
»دونالد ترامپ« شکست بخورد بلکه حتی ممکن است پیش 
از آغاز انتخابات، بایدن از رقابت هــا کناره گیری کند! ترامپ 
در دور نخست ریاست جمهوری خود چندین بار از ناتو انتقاد 
کرده بود و اکنون با عملکرد ضعیف بایدن در نخستین مناظره 
انتخاباتی، رهبران اروپایی درحــال برنامه ریزی برای احتمال 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید هستند. اروپایی ها فکر نمی کنند 
که ترامپ ایالات متحده را به صورت کامل از ائتلاف نظامی ناتو 
خارج کند اما احتمال می دهند کــه در دولت ترامپ تعهدات 
امنیتــی و نظامی ایالات متحده به اعضــای ناتو کاهش یابد. 
ســخنرانی های ملی گرایانه ترامپ و عملکرد ضعیف بایدن در 
مناظره اول، نگرانی بســیاری از متحدان اروپایی واشنگتن را 
برانگیخته است. از ســوی دیگر در انتخابات های اخیر اروپا 
مانند انتخابــات پارلمان اروپا و انتخابات پارلمانی فرانســه، 
جریان های پوپولیســتی و راســت افراطی قــدرت گرفته اند؛ 
جریان هایی که رابطه آنها با روسیه دوستانه است و دید خوبی 
بــه ناتو ندارند. اگرچــه رای دهندگان فرانســوی در انتخابات 
یک شــنبه با حضــور حداکثــری در دور دوم انتخابات، مانع 
قدرت گیری راســت افراطی در پارلمان شدند اما جو سیاسی 
اروپا همچنان ملتهب است و این تنش ها در نشست آتی سران 
ناتو در واشــنگتن احساس خواهد شد. این اجلاس ابتدا قرار 
بود صرفاً یک گردهمایی و نمایش برنامه ریزی شــده باشد اما 
اکنون به یکی از نگران کننده ترین نشست های سران کشورهای 
غربی در دهه های گذشته بدل شده است. جنگ اوکراین مساله 
اصلی در دســتور کار ســران ناتو خواهد بود. کی یف خواستار 
عضویت کامل و فوری در ناتو اســت اما این ائتلاف نظامی با 
صراحت بیان کرده که اوکراین در آینده نزدیک به این خواســته 
خود دســت نخواهد یافت. با این  وجود، کشورهای عضو ناتو 
درحال انعقاد توافق نامه های امنیتی دوجانبه با اوکراین هستند.
منبع: واشنگتن پست

مســاله دیگر، روابط ایران با همســایگان اســت. ایران با 
1۵ کشــور از طریق مرز خاکی و آبی همســایه اســت ولی از 
این ظرفیت بالا استفاده مناســب نمی شود. در طول سه سال 
گذشــته بر سیاست همســایگی تاکید زیادی شده ولی به رغم 
تلاش هایی که به عمل آمــده به دو دلیل توفیق چندانی در این 
زمینه که بتواند، گره تحریم ها را بگشاید به دست نیامده است. 
یک دلیل آن، تحریم های بین المللی است که به خاطر نگرانی 
از تحریم، کشــورهای منطقه رغبت چندانی به همکاری های 
اقتصادی گســترده با ایران ندارند و اگر با کشور یا کشورهایی 
هم ســطح، تبادلات قابل ذکری وجــود دارد در دریافت منابع 
مالی مشــکلات جدی وجود دارد. دوم اینکــه، این روابط از 
عمق خاصی برخوردار نیســت و با توجه به شرایط و از زمانی 
به زمان دیگر متغیر است.  دولت جدید باید ضمن اعتمادسازی 
بیشتر با همسایگان و نیز تثبیت نرخ ارز در داخل کشور، راهبرد 
خاصی را برای هر کشور همســایه و با توافق دوجانبه تدوین 
کند. هر کدام از این کشــورها ویژگی های خاص خود را دارند 
و با یک فرمول نمی توان با همه آنها به صورت یکسان فعالیت 
اقتصادی و تجاری را پیش برد. حتماً نوع تبادلی که با پاکستان 
می توان انجام داد با تبادلات ما و عراق متفاوت اســت. ممکن 
اســت در مواجهه تجاری با یک کشور ما به عنوان صادرکننده 
میوه جات و ســبزیجات فعال باشیم اما همسایه دیگر ما خود 
صادرکننده میوه و ســبزیجات باشــد. لذا ضروری اســت با 
ملاحظات علمی تجــارت ضمن فعال کردن بخش خصوصی 
و حتــی ارائه آموزش های لازم از تخصص های مختلف در امر 
واردات، صادرات و معاملات پایاپای بهره گرفت تا شاهد یک 
شکوفایی در همکاری های اقتصادی و نیز سیاسی و فرهنگی 
با همسایگان خود بوده و از تمام ظرفیت های منطقه ای استفاده 
کرد. امروزه یک پیوستگی ویژه ای در اقتصاد بین الملل وجود 
دارد که برداشــتن موانع بزرگ، خودبه خود به برداشــتن موانع 

منطقه ای هم کمک می کند. 

جنگ اوکراین بدون  تردید یکی از پیچیده ترین منازعات قرن 
بیست ویکم در عرصه سیاســی به حساب می آید اما نکته مهم 
این اســت که اساساً عالم سیاست را نمی توان جدای از اقتصاد 
و امنیت دانست؛ به عبارتی شیواتر زمانی که سخن از سیاست 
به میان می آید، دو مولفه دیگر اعم از امنیت و اقتصاد هم مطرح 
می شوند که در نهایت یک سه ضلعی مشخص را تشکیل می دهد 
و اگر هر یک از این ســه ضلع با خلل روبه رو شود بدون شک 
مابقی اضلاع هم نمی توانند روند مشخص خود را طی کنند و در 
نهایت، چرخه مذکور و زیرشاخه های آن معیوب جلوه می کنند. 
در مورد جنگ اوکراین هم دقیقاً همین موضوع را شاهد هستیم. 
روسیه به عنوان کشــوری که از سال ۲01۴ به دنبال تعمیق نفوذ 
خود در کی یف بوده پس از آنکه تصمیم به اشغال مناطق شرقی 
اوکراین مانند لوهانسک و دونتسک کرد عملًا اقتصاد و روابط 
سیاســی با غرب را فدای امنیت و مولفه ای کرد که بسیاری آن 
را تحریک مســکو از ســوی غرب می دانند. روس ها به خوبی 
می دانســتند و همین حالا هم می دانند کــه انتهای این مجادله 
خروجی جز تضعیف شــاکله و پایه های اقتصادی و سیاســی 
کرملین را در بر نخواهد داشت و به همین دلیل سعی کردند در این 
میان شرکایی را برای خود انتخاب کنند تا در شرایط فعلی بتوانند 
بر فهرست بلندبالای تحریم های غرب متشکل از ایالات متحده 
و اروپا همچنین ســایر شــرکای آنها فائق آیند. به عنوان مثال 
کرملین با شــدت گرفتن تقابل نظامی و سیاســی خود با غرب 
سعی کرد در این راستا به هر قیمتی که شده، چینی ها را با فروش 
نفت ارزان قیمت به سمت خود جلب کند. مسکو در این فرآیند 
تجارت خود را با پکن تعمیق کرد و از ســوی دیگر چینی ها هم 
به عنوان یک قطب اقتصادی سعی کردند تا به هر ترتیب بتوانند 
در عرصه سیاسی، طرف روسیه را در پرونده اوکراین بگیرند اما 
نه به اندازه ای که یک باره این موضوع بر مناسبات تجاری پکن 
با آمریکا و اروپا سایه بیندازد. از سوی دیگر باید توجه شود که 
روسیه از نفوذ چین بر کره شمالی برای جذب تسلیحات جدید 
علیه کی یف طی دو ســال گذشــته بهره برده و از منظر دیگر به 
دنبال آن است تا برای ایجاد موازنه به نفع خود، نفوذش در آفریقا 
و حتی خاورمیانه به انضمام حاشیه خلیج فارس را گسترش دهد 
تا در وهله اول بتواند شرکای جدیدی از میان متحدان غرب برای 

خود دســت وپا کند و در وهله دوم بتواند نفوذ آمریکا و اروپا در 
این مناطق و جغرافیا را به چالش بکشد. 

در این راســتا بایــد متوجه بود که هند هــم به عنوان یکی از 
شرکای روسیه از قدیم الایام و حتی از زمان جنگ سرد به نوعی 
در راســتای تقویت روابط دوجانبه با مسکو تلاش و همکاری 
کــرده و در طول یک دهــه اخیر که نارندرا مودی در کســوت 
نخســت وزیر هند میدان داری اصلی حوزه سیاســت و اقتصاد 
دهلی بوده، کوشــیده اســت که همچنان روابط بــا روس ها را 
به عنوان دو متحد شــرقی به سمتی پیش ببرد که به دور از تنش 

باشد و به نوعی حاصل جمع مثبت را برای خود کسب کنند. 

 W نیاز دوسویه
با تمام این تفاســیر نارندرا مودی، نخســت وزیر هند که به 
تازگــی و پس از برگزاری یک انتخابــات طولانی مدت مجدداً 
به قدرت رسیده در ســفر دو روزه به روسیه سعی دارد تا بتواند 
ایــن روابــط را به نوعی دیگــر تقویت کند. براســاس گزارش 
آسوشیتدپرس، نخست وزیر هند برای نخستین  بار از زمان جنگ 
روسیه و اوکراین برای یک سفر دو روزه درحالی به مسکو سفر 
کرده که روابط بین هند و روســیه به دلیل پیچیده شــدن باعث 
شده تا مســکو به چین که رقیب اصلی هند محسوب می شود، 

نزدیک تر شود. 
نکته مهم این اســت که مودی آخرین  بار برای شــرکت در 
نشستی در ولادی وستوک در ۲01۹ به روسیه سفر کرد و با پوتین 
دیدار داشــت همچنین دو طرف در سپتامبر ۲0۲۲ در ازبکستان 
و در نشست شورای همکاری شانگهای با یکدیگر دیدار کرده 
بودند و حالا مودی با رئیس جمهور روسیه در محل اقامت وی 
در حومه مسکو دیدار کرد. اینکه مودی به دلیل میزبانی روس ها 
از وی در محل اقامتش واقــع در »نوو-اگاریوو« که در حومه 
مسکو قرار دارد، تشــکر می کند، یا اینکه دو طرف در فضا باز 
با یکدیگر گفت وگو می کنند ســپس پوتین، مودی را به دیدار از 
اســب های خود فرا می خواند عملًا یــک عرف دیپلماتیک )نه 
یک قانون ایستا( به حســاب می آید اما موضوع مهم ابعاد این 
ســفر همچنین محورهای اقتصادی خواهد بود که در بطن آن 
نهفته اســت. قبل از هر چیز باید توجه کــرد که هند در دوران 
نخســت وزیری مودی از محکــوم کردن اقدام نظامی روســیه 
در اوکرایــن اجتنــاب و در عین حال بر ضــرورت حل وفصل 
مســالمت آمیز این مخاصمه مســلحانه تاکید کرده اســت. از 
سوی دیگر، چین و هند به دنبال تحریم های اعمال شده توسط 

ایالات متحده به خریداران اصلی نفت روســیه تبدیل شده اند و 
این روند به جایی رســیده که دهلی اکنون بیش از ۴0 درصد از 
نفت مورد نیاز خود را از روسیه دریافت می کند که البته آمارهای 
موجود نشان می دهند، دهلی درحال خرید نفت ارزان قیمت از 
مســکو بوده که برای دولت مودی سود سرشار اقتصادی دارد. 
براســاس داده های ردیابی کالا که توسط مرکز تحقیقات انرژی 
و هوای پاک منتشر شــده، واردات ماهانه نفت خام روسیه در 
هند در مــاه مه ۸ درصد افزایش یافت و به بالاترین ســطح از 
ژوئیه ۲0۲۳ رســیده اســت. از منظری دیگر باید توجه شود که 
روسیه برای مدتی طولانی بزرگ ترین تامین کننده تسلیحات هند 
به  شــمار می رفت اما جنگ اوکراین، منابع تسلیحاتی روسیه را 
کاهش داده و هند را مجبور کرده تا به منابع دیگری برای تامین 
اسلحه ازجمله توسعه صنعت دفاعی خودش توجه کند. این در 
حالی است که مودی نه تنها در دوران ریاست جمهوری ترامپ 
بلکه در زمان فعلی که بایدن در کاخ  سفید حضور دارد به عنوان 
یکــی از اصلی ترین خریداران تســلیحات و قطعات مربوط به 
هلی کوپترهای نظامی با آمریکا روابط تجاری- نظامی نزدیکی 
داشته که همین موضوع برای چینی ها چندان خوشایند نیست. 
توجه داشــته باشــید که چین و هند در منطقه لَداخ با یکدیگر 
مازعــه قدیمــی و عمیق نظامی و ســرزمینی دارنــد و همین 
تســلیحات درحال استفاده از سوی دهلی علیه پکن است. این 
در حالی است که نزدیک شدن بیش از حد روسیه به چین برای 
هند هم چندان مناسبت ارزیابی نمی شود و دهلی سعی دارد در 
این فرآیند و نظام کنونی جامعه ملل خود را به عنوان یک قدرت 
نوظهور اقتصادی و برآمده از جمعیت در کنار چین قرار دهد. از 
منظر دیگر چین و هند رقبای سرسختی هستند که بر سر نفوذ 
راهبردی هر چه بیشتر در سراسر جنوب آسیا با یکدیگر رقابت 
می کننــد؛ به صورتی که هند به همراه آمریکا، ژاپن و اســترالیا 
عضو گروه »کواد« است و خود را در برابر قاطعیت فزاینده چین 
در منطقه آســیا و اقیانوســیه می بیند و می خواهد از این روابط 

به نفع خود و علیه پکن استفاده کند. 
نکته نهایی اما نگرانی ایالات متحده اســت. دقیقاً در زمانی 
که مودی قــرار بود با پوتین دیدار کند، متیو میلر، ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه آمریکا صراحتــاً اعلام کرد که »اظهارات 
علنی نخســت وزیر هند را دنبال خواهیم کرد تا ببینیم او درباره 
چه چیزی صحبت می کند اما همان طور که گفته ام، نگرانی های 
خود را صراحتاً با هند درخصوص روابطش با روســیه در میان 

گذاشته ایم«. 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

نارندرا مودی برای اولین  بار پس از جنگ اوکراین و در میانه نگرانی آمریکا به مسکو سفر کرد

دیدار شرقی 
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کتاب »رســتاخیز کلمات« محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر 
معروف ایرانی در تاجیکســتان منتشــر شــد. ایــن کتاب با 
مقدمه، تصحیح، شــرح و توضیحات و ضمیمۀ شادی محمد 
صوفــی  زاده، محقق تاجیــک به حروف ســرلیک تاجیکی 
برگردان و از ســوی نشر فیض شهر دوشنبه چاپ شده است. 
»رســتاخیز کلمات« درس گفتارهای شــفیعی کدکنی دربارۀ 
نظریه ادبی صورت گرایان روس، فرمالیسم روسی و ... است.

ریچارد کلایدرمن که سابقۀ برگزاری کنسرت در ایران را داشته 
احتمالًا بار دیگر به ایران بیاید. کنسرت ریچارد کلایدرمن 1۹ 
و ۲۲ نوامبــر در تورنتو و ونکوور کانــادا به تهیه کنندگی میلاد 
ماهــان راد برگزار خواهد شــد. ماهــان راد می گوید: »بعد از 
برگزاری تور کانادا قرار اســت دربارۀ حضورش در ایران با او 
مذاکراتی صورت پذیرد و تصمیم داریم برای اواخر امســال، 

کنسرت او را در تهران برگزار کنیم.«

چهار طراحی که ملکه ویکتوریا، ملکۀ ســابق بریتانیا 
در دوران نوجوانی خلق کــرده بود، هفته آینده در لندن 
به مزایده گذاشــته می شوند. او ســه مورد از این چهار 
طراحی را در سن 1۴ ســالگی و زمانی که شاهزاده بود 
خلق کرد. این طراحی ها افرادی را حین ســوارکاری به 
تصویر می کشند. یکی از این طراحی ها یک شوالیه سوار 

بر اسب را با مرکب به تصویر کشیده است. 

حراج نقاشی های ملکه ویکتوریا کلایدرمن در ایرانکتاب کدکنی در تاجیکستان

رشــید خالدی، تاریخ نگار فلسطینی- آمریکایی که استاد کرسی 
ادوارد سعید )مطالعات مدرن عرب( در دانشگاه کلمبیا و از دوستان 
ادوارد ســعید اســت در کتاب »صد ســال جنگ بر سر فلسطین« 
سرگذشت فلسطین را با استناد به اسناد و مآخذ معتبر شرح داده و در 
میان مطالب کتاب از تجربۀ خود و خانواده اش هم روایت های جالبی 
دارد. خانواده خالدی از تکنوکرات های فلسطینی در دوران حاکمیت 
عثمانی و پیش از جنگ جهانی اول و قیمومت انگستان بر فلسطین 
بودند. انتشارات جهان کتاب به تازگی کتاب »صد سال جنگ بر سر 

فلسطین« را با ترجمۀ مریم صالحی منتشر کرده است.
کتاب »صد سال جنگ بر سر فلسطین« با عنوان فرعی  »تاریخ 
استعمار شهرک نشــینان و مقاومت 1۹1۷-۲01۷« علاوه بر این که 
پژوهشی مستند اســت، شامل حکایت هایی زنده و خواندنی است. 
رشــید خالدی که خود و پدرش در برهه هایی در مســألۀ فلسطین 
نقش ایفا کرده اند، نگاهی انتقادی هم به دولت های آمریکا و غرب و 
جهان عرب دارد و هم  به سازمان ها و رهبران فلسطینی. خالدی در 
نگارش این کتاب به جای بررسی جامع و مفصّلِ تاریخ فلسطین بر ۶ 
نقطه عطف در مبارزه بر سر فلسطین تمرکز کرده است. این ۶ رویداد 
از صدور بیانیۀ بالفور در سال 1۹1۷ که تکلیف فلسطین را تعیین کرد 
تا محاصرۀ نوار غزه به دســت اســرائیل و جنگ های متناوب آن با 
جمعیت غزه در اوایل دهۀ ۲000 ماهیت استعماری جنگ صدساله با 
فلسطین و نیز نقش حیاتی قدرت های خارجی در پیش برد آن را بارز 
می کند. او این داستان را تا حدودی از دریچۀ تجربۀ فلسطینی هایی 
نقل می کند که در جنگ زندگی کرده اند؛ بســیاری از آن ها اعضای 
خانوادۀ خالدی هســتند که در برخی از بخش های شرح  داده  شده، 
حضور داشته اند. هدف نویسنده در سرتاسر کتاب این است که نشان 
دهد این تضاد را باید کاملًا متفاوت با بیشتر دیدگاه های رایج در مورد 

آن فهم کرد.«
ویلیام بی.کوانت، نویســندۀ کتاب »آمریکا در لابیرنت: کارنامۀ 
دولــت آمریکا در روند صلح خاورمیانه« ارزیابی اش از کتاب رشــید 
خالدی را این گونه خلاصه می کند: »این کتاب آمیزه ای چشم گیر از سه 
لایۀ مشخص است: تاریخچۀ عمیقاً تحقیق  شدۀ مبارزه بین آرمان های 
صهیونیســتی و مقاومت فلســطین؛ بســتری تحلیلی که درگیری را 
در چارچوب اســتعمار شهرک نشــینان قــرار می دهــد؛ و تاریخچۀ 
خانوادگی نویســنده که این روایت را زنده می سازد. خوانندگان عادی 
و متخصصان از خواندن این گزارش جامع بســیار خواهند آموخت.« 
اســتیون ام. والت، نویسندۀ کتاب »لابی اسرائیل و سیاست خارجی 
ایالات متحده« هم معتقد اســت: »این تاریخ مجاب کننده به شیوه ای 
علمی و روشــن بینانه، جنگ طولانی برای انکار حقوق فلسطینی ها، 
یک قرن اشــتباهات، قضاوت های نادرســت و فریب های عمدی را 
آشــکار می کند.« پس از 1۹1۷ )و صدور بیانیۀ بالفور(، فلسطینی ها 

خود را در مخمصه ای ســه گانه یافتند کــه احتمالًا در تاریخ مقاومت 
در برابر اقدامات اســتعماری- شهرک نشینی بی سابقه بود. برخلاف 
بســیاری از مردمانی که تحت حکومت اســتعماری قــرار گرفتند، 
فلسطینی ها نه تنها  باید با قدرت استعماری در کلان شهر، در این مورد 
لندن، بلکه  باید با جنبش اســتعماری- شهرک نشین منحصربه فردی 
که متعلق به بریتانیا بود اما مستقل از آن بود نیز مبارزه می کردند. این 
جنبش استعماری مأموریت ملی خود را داشت، توجیه کتاب  مقدسی 
]عزیمت یهودیان اروپایی به ســرزمین باســتانی قوم بنی اســرائیل[ 
اغواکننــده ای داشــت هم چنین پایگاهــی بین المللــی و منابع مالی 
تثبیت  شــده در اختیار داشــت. با وجود ظرفیت خارق العادۀ جنبش 
صهیونیســتی برای تجهیز و سرمایه گذاری در فلسطین بین سال های 
1۹۲۶ تا 1۹۳۲ رشــد جمعیت یهودیان به نســبت کل جمعیت کشور 
متوقف شــد و بین 1۷ تا 1۸/۵ درصد راکد ماند. برخی از این سال ها 
مصادف شــد با رکود جهانی، زمانی که یهودیانی که فلسطین را ترک 
می کردند از کســانی که وارد می شدند، پیشی می گرفتند اما همه  چیز 
در سال 1۹۳۳ با به قدرت رسیدن نازی ها در آلمان تغییر کرد. نازی ها 
بلافاصله آزارواذیت و بیرون  راندن جامعۀ تثبیت  شــدۀ یهودی را آغاز 
کردند. قوانین مهاجرت در ایالات متحده و بریتانیا و دیگر کشــورها 
تبعیض آمیز و سفت وســخت شد بنابراین بســیاری از یهودیان آلمان 
جایی جز فلســطین برای رفتن نداشتند. به قدرت  رسیدن هیتلر یکی 
از مهم ترین رویدادها در تاریخ معاصر فلســطین و صهیونیســم بود. 
تنها در ســال 1۹۳۵ بیــش از ۶00  هزار مهاجر یهودی به فلســطین 
آمدند که شــمار آن ها از کل جمعیت یهودی کشــور در ســال 1۹1۷ 
بیشتر بود. بیشــتر این پناهندگان، که اغلب از آلمان و از کشورهای 

همســایه که یهودی ســتیزی و آزار یهودیان در آنجا شــدت یافته بود 
آمده بودند، ماهر و تحصیل کرده بودند. اخبار قتل عام ها در شــهرها و 
روســتاهای کوچک تر در بسیاری از نقاط کشور پخش شد و مردم با 
شــنیدن خبر قتل عام هایی مانند قتل عام ۹ آوریل 1۹۴۸ روستای دیر 
یاســین در نزدیکی بیت المقدس از ترس می گریختند. در مرحلۀ اول 
نکبــت پیش از 1۵ مه 1۹۴۸ یک الگوی پاک ســازی قومی به اخراج 
و خروج وحشــت زدۀ حدود ۳00 هزار فلسطینی و ویرانی بسیاری از 
مراکز کلیدی اقتصادی، سیاســی، مدنی و فرهنگی با اکثریت عرب 
منجر شد. در میان کسانی که در ســال 1۹۴۸ آواره شدند، پدربزرگ 
و مادربزرگ نویســنده کتاب نیز بودند که مجبور شدند، خانۀ خود را 
در تل الریش، که در آن پدرش و بیشــتر خواهر و برادرانش متولد شده 
بودند، ترک کنند. به اعتقاد رشید خالدی روز نکبت نشان دهندۀ نقطۀ 
عطفی در تاریخ فلســطین و خاورمیانه بود. بخش اعظم فلسطین را 
از آن چه طی یک هزار ســال گذشته بود-کشوری با اکثریت عرب- به 
کشور جدیدی تبدیل کرد که جمعیت چشمگیر یهودی داشت. او این 
دگرگونی را نتیجۀ دو فرآیند می داند: پاک سازی قومی نظام مند مناطق 
عرب نشین کشــور که طی جنگ تصرف شده بودند و سرقت زمین ها 
و اموال به جاماندۀ فلســطینی های پناهنده هم چنین بسیاری از اموال 

متعلق به عرب هایی که در اسرائیل باقی ماندند.
بیشتر فلسطینی ها، شوکه شده و شکست خورده و پراکنده و موقتاً 
گاه  بدون رهبر از تغییرات جهانی که وطن شــان را ویران کرده بود، آ
شده بودند. نســل قدیم تر که طی دهه ها بریتانیا را فعال کنندۀ اصلی 
صهیونیســم می دید با تلخی فراوان همچنان این کشور را منبع اصلی 
بدبختی های خود می دانست. نکبت برای همۀ فلسطینی ها، صرف نظر 
از شــرایط گوناگون آن ها، ســنگ محک ماندگاری از هویتی بود که 
چندین نسل دوام آورد. نکبت اختلال ناگهانی جمعی بود، آسیبی که 
هر فلســطینی به هر طریقی شخصاً یا از طریق والدین یا پدربزرگ و 
مادربزرگ خود در آن شریک بود. همزمان که نکبت تمرکز جدیدی را 
برای هویت جمعی آن ها ایجاد کرد، خانواده ها و جوامع را از هم پاشید 
و فلسطینی ها را در میان چندین کشور و حاکمیت های متمایز تقسیم 
و پراکنده کرد. حتی آن هایی که هنوز در فلسطین هستند، چه پناهنده 
باشند چه نباشــند، تابع سه رژیم سیاسی مختلف اند: اسرائیل، مصر 
)برای کســانی که در نوار غزه ساکن اند( و اردن )برای کسانی که در 
کرانۀ باختری و در شرق بیت المقدس هستند(. این وضعیت پریشانی 
و پراکندگی، که به عربی به آن شتّت گفته می شود، از آن زمان تاکنون 

گریبان مردم فلسطین را گرفته است. 
رشید خالدی در پایان کتابش به این جمع بندی می رسد که یکی از 
عتاصر فراموش  شده اما اساسی برنامۀ سیاسی فلسطین، کار در داخل 
اسرائیل اســت به ویژه متقاعد کردن اسرائیلی ها به این که جایگزینی 

برای ظلم مداوم بر فلسطینی ها وجود دارد.

رشید خالدی در صد سال جنگ بر سر فلسطین روایتی مستند از سرگذشت مردم فلسطین ارائه می دهد

 یک قرن مقاومت

دریچه: تحلیل عادات

شاخص امیدواری
نگاهی به مفهوم امید به زندگی

»امید به زندگی« یکی از مهم ترین شاخصه های بین المللی 
برای ســنجش وضعیت هر اجتماعی اســت. البته علی رغم 
اهمیــت و برجســتگی امید بــه زندگی در حــوزۀ اجتماع و 
اقتصاد؛ یافتن توصیفی ســاده و در عین حال دقیق از معنای 
واقعی »امید به زندگی« به طرز شــگفت آوری دشوار است. با 
این حال باید اشاره کرد که اصطلاح »امید به زندگی« به تعداد 
سال هایی اشاره دارد که یک فرد می تواند، انتظار داشته باشد 
کــه زندگی کند. طبق یک تعریف اســتاندارد، امید به زندگی 
بر اساس تخمین میانگین ســنی است که اعضای یک گروه 
جمعیتی خاص هنگام مرگ خواهند داشــت. در جوامعی با 
نرخ بالای مرگ ومیر نوزادان، بســیاری از مردم در چند سال 
اول زندگی می میرند اما به محض زنده ماندن از دوران کودکی، 

مردم اغلب بسیار طولانی تر زندگی می کنند.
این احتمال وجود دارد که یک جمعیت معین در بدو تولد 
امید به زندگی پایینی داشته باشد و در عین حال تعداد زیادی 
از افراد مسن را در خود جای دهد. این دستاورد به معنای بهتر 
شدن وضعیت بهداشت در جامعه است. یعنی عاملی که یک 
کشور را توسعه یافته می ســازد. در این وضعیت است که این 
شــاخص های مربوط به امید به زندگی به مسئولان در جوامع 
کمک می کنند تا بفهمند، سلامــت چگونه در زمان و مکان 

توزیع می شود. 
»امید به زندگی« برای یک فــرد یا گروه جمعیتی خاص 
علاوه بــر بهره گیری از مراقبت های بهداشــتی به متغیرهای 
مختلفی مانند سبک زندگی، رژیم غذایی، وضعیت اقتصادی 
و داده های مربــوط به مرگ ومیر و عوارض ناشــی از آن نیز 
بستگی دارد. مفهوم »امید به زندگی« در مطالعات اکولوژیکی 
نیــز کاربرد دارد و مســألۀ »امید به زندگی« بــرای گیاهان و 
حیوانات نیز محاســبه می شــود زیرا طبیعت نیز در خصوص 
موضــوع »امید به زندگی« اهمیت بســیار زیادی دارد. بدین 
ترتیب روشن است که »امید به زندگی« منعکس کنندۀ شرایط 
محل زندگی اشخاص است. در کشورهای کمتر توسعه یافته، 
امیــد به زندگی در بدو تولد نســبتاً پایین اســت زیــرا میزان 
مرگ ومیر نوزادان معمولًا به دلیل بیماری های عفونی یا عدم 

دسترسی به آب سالم بالاست.
نکتۀ دیگر، استفاده از زندگی سالم یا امید به زندگی بدون 
ناتوانی اســت که این امر منوط به میانگین ســال هایی است 
که انتظار می رود یک فرد در ســلامتی خوب یا بدون ناتوانی 
زندگی کند. جوامعی که مردمش از سنین جوانی با بیماری و 
دیگر انواع ناتوانی های جسمی درگیر هستند، وضعیت امید به 

زندگی در آن ها پایین است.
ایدۀ اصلــی در مورد امید بــه زندگی این اســت که امید 
به زندگی بالاتــر منجر به کاهش مرگ ومیر و کاهش رشــد 
جمعیت؛ و در نتیجه بازدۀ بیشــتر سرمایه گذاری های انسانی 
برای کسانی که عمر طولانی تری دارند، می شود. به نوبۀ خود، 
سلامت روان و جســم مردم و نیز ســرمایۀ انسانی بالاتر هر 
دو بــه افزایش تولید ناخالص داخلی ســرانه و افزایش درآمد 
مردم کمک می کننــد زیرا درآمد بر وضعیت زندگی افراد تأثیر 
می گذارد و عامــل اصلی تعیین کنندۀ سلامــت اجتماعی-
اقتصادی است. لذا همۀ کشورها برای بهبود سلامت جمعیت 
خود تلاش می کنند. آن ها می کوشند تا مرگ ومیر را کاهش و 
سلامت را افزایش دهند. در این زمینه پژوهش های تخصصی 
در خصوص تحلیل هــای مرگ ومیر در میان دانشــگاهیان، 
سیاســت گذاران، محققان پزشکی و دیگر اقشار مشابه نشان 
می دهد که بایــد  مؤثرترین روش ممکن را بــرای گروه های 
جمعیتــی که جامعه بیشــترین نیــاز را به آن هــا دارد، مورد 
توجه قــرار داد. در این جا پیش بینی هــای مرگ ومیر در ارائۀ 
اطلاعات مربوط به سیاست ها اهمیت زیادی دارند. به عنوان 
مثال، دولت هایی که ترتیبات ســازمانی برای بازنشســتگی و 
مراقبت های بهداشتی از گروه های مؤثر اجتماعی برای حفظ 
سلامتی آن ها را انجام می دهند از اهمیت ارائۀ یک چشم انداز 
گاه هســتند.  واقعی برای افزایش میزان زمان بقای گروه ها آ
از ایــن دیدگاه جمعیت ســالم و امیدوار یکــی از مهم ترین و 
تأثیرگذارترین عوامل در جامعه و اقتصاد هر کشــور و منطقه 
خواهد بود. به همین جهت در سطح کلان، حفظ، گسترش و 
ارتقای سلامت جمعیت انسانی به عنوان یکی از سیاست های 
کلیدی توســعۀ پایدار در نظر گرفته می شود. هم چنین امید به 
زندگی یک شاخص ترکیبی مهم برای ارزیابی توسعۀ اقتصادی 

و اجتماعی یک کشور یا یک منطقه است.

حسن محرابی
پژوهش گر

صد سال جنگ بر سر فلسطین
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محمد برهمنی که در کارنامه هنری خود چند اثر شاخص 
دارد، این روزها نمایشــی جدید را در سالن استاد سمندریان 
تماشــاخانه ایرانشــهر بر صحنه آورده به نام تاری که همچون 
دو نمایش پراســتقبال و مورد تحسینش از سوی تماشاگران، 

»زندگی در تئاتر« و »سیزیف« دو بازیگر اصلی دارد.
در خلاصه اثر آمده که مرد و زنی، اربابان و تنها ســاکنان 
عمارتی بزرگ اند که درحال ویرانی ا ست. این خلاصه و در 
طول نمایش، مهم ترین و بزرگ ترین نشــانه و مفهومی که 
مورد نظر قرار می گیــرد و تلاش می کند بر همان خط پیش 
برود، مرگ است. هر چند محوریت متن بر شرایط زیستی 
زن و مردی اســتوار شــده اما قابل تعمیم به هر وضعیت یا 
ارگانیسم درحال فروپاشــی و در آستانه مرگ است. مانند 
موجودی زنــده و ایزوله که هر چنــد از محیط بیرون مورد 
تهدید است اما از این هراس و قطع ارتباط، خود نیز درحال 
اضمحلال است همچون لاشه هایی درحال فساد در انبوهی 
از مگســان؛ و همان طور که با قدرت حیات خود، مســاله 
زندگی را طرح و به پرســش می گیرد، همزمان مرگ را نیز به 
میدان احضار می کند. اینگونه، چگونه زیستن، چگونه مردن 

را رقم می زند. 
زن و مردی که صاحبــان قصرند، در عمارت متروک خود 
تنها مانده اند؛ خدمتکاران و ســایر خدمه آنجا را ترک کرده اند 
و حالا آنان در محاصره مگس ها حتی می ترسند، پایشان را از 
عمارت بیرون بگذارند چراکه مورد هجوم آنها قرار می گیرند، 
آن دو حتــی نمی توانند در را بــرای پیامی یا خبری که مدت ها 

منتظرش بودند، باز کرده یا از آنجا فرار کنند.
همه چیز در آستانه مرگ است و عن قریب است که تسلیم 
آن شــوند. از شکســتن جام ها و راه رفتن بر خرده شیشه ها و 
زوال بینایی و بدن ها تا سازه ای بزرگ و سه ضلعی، محاط شده 
با دیوارهای توری که حد این آستانه با جهان بیرون را مرزبندی 
می کند. با این حال برای تــداوم حیات و زندگی به ترفندی از 

بازی کردن رو می آورند و گذشته طلایی خود را با طرح 
نقش هــای  ارباب و خدمتکار، که بیــن آن دو جابه جا 

می شود، تداعی  می کنند.
برهمنی به عنوان کاراکتر سوم و ناظر در ابتدا و میانه  
نمایش بر صحنه حاضر می شود و در جایگاه خدایگانی 
تقدیر را رقم می زند؛ او همان قدرت مسلط است که با 
فرمانی دیوارهای ســازه دکور باز شده و مرگ به داخل 
وارد می شــود و با پیــش آوردن ابزار قــدرت و کنترل 
)اسلحه( و تحویلش به زن و مرد و ترتیب دوئل، رهایی 
را بــا تن دادن به مــرگ اعلام می کند. رقابت برای بقا، 
موجودات را حتی به آستانه کشتن عشق و تن رسانده و 

چگونه مردن را تعیین می کند.
متن در کانســپتی از ویرانی و تنهایی و فروپاشی با 
تکیه بر فضایی ســورئال در دو وضعیــت مبهم و تار از 
امر واقعــی و نمادین درحال رفت وآمد اســت و چنان 
ترسیم می شود که وانمودی و استعاری است و مفاهیمی 
را پیش می کشــد کــه در اجرا و فــرم انتخابی، تکمیل 
می شود؛ مانند حرکات بدن و فیزیکالی که بازیگران در 
بخش هایی از نمایش اجرا می کنند و اشــاره روشنی به 
بدن و تنی دارند که ارتباط مستقیم با امر سیاسی داشته 
و حیات و مرگ در قلمرو آن اســت. بازی در بازی دو 
کاراکتــر، بُعدی روان- تن را به نمایش می گذارد. روان 

هر چقدر در تلاش برای گذر از این وضعیت بحرانی ا ســت و 
مکانیســم های خود را به کار می بندد با این  حال تن طغیانگر 
است که بر شیشه های شکســته قدم می گذارد و جسورانه در 
برابرش قرار می گیرد. در نهایت زن و مرد می میرند و همه چیز 

تحت سلطه ناظر به نیستی می رسد.  
محمد برهمنی با نگاهی به سوژه های برساخته متن، تاری 
را در این راســتا به فرم اجرایی رســانده که مفاهیم اشاره شده 
از »وضعیــت بحرانی« قابل انتقال باشــد. وضعیتی که نقطه 
تغییری دوگانه است. از طراحی دکور و سازه ای متحرک که در 
طول اجرا جابه جا می شود و صحنه ای پر از شیشه های شکسته 
و طراحی حرکات و بدن بازیگران در این شــرایط پرمخاطره تا 
ترسیم فضایی ســورئال و اکسپرسیونیستی که قابل تسری به 

شرایطی مشابه است.
بدن های گیر افتاده، قدرت مدارانی در گذشــته که حال در 
برابر مرگ بی دفاع اند و دامنه فروپاشــی که بی محابا همه چیز 

را در بر می گیرد.
با وجود اجرایی حرفه ای و فکر شــده، بازیگرانی مســلط 
به ویژه مهشــید خــدادادی که از پس نقش ســنگین خود به 
خوبی برآمده، حرکات بدن و تنی که میزانسنی آیینی و ژستیک 
را قوت می بخشــد و تعاملی که برهمنی در شمایل کاراکتری 
ناظر با تماشــاگران برقرار می کند همچنان و مانند بســیاری 
از اجراهــای حاضــر، متن پختگــی لازم را نــدارد و هرچند 
نشانه هایی ارائه می دهد اما در ایجاد لایه های زیرین و زیرمتنی 
ضعف دارد. به ویژه در اشارات سیاسی و اجتماعی چنان درگیر 
دوگانگی و ابهام است که صدای انتقاد رسایی به گوش 
نمی رســد. البته اگر فرض را بر ایــن بگذاریم که آنچه 
برهمنی در اثر خود ارائه داده در ظرفیت متن بوده باشد. 
بنابراین فرم و اجرا از متن جلوتر است و آنچه از آن قابل 
دریافت است، وضعیتی  است آستانه ای و قابل تفسیر 
که می تواند به هر دو ســوی مرگ و زندگی متمایل شود 
اما در اینجا و البته همسو با وضعیت جامعه فعلی، مرگ 

و انهدام سوژه های برساخته، پیروز نبرد است.
»تاری« که در عنوان، ابهام و اضمحلال را نیز اشاره 
می کند، با وجود گروهی حرفه ای و باسابقه، می توانست 
جسورانه تر به میدان بیاید. بازنویسی و تغییراتی در متن، 
عمق بیشــتری به آن داده و در تکامل اجرایی، ترســیم 
روشــنی از وضعیتی باشد که حبس و خفقان و هراس 
و سلطه، می تواند همواره آستانه سازی مرگ و فروپاشی 

را ایجاد کند.
 با این حال به نظر می رســد، نوعی اغوای تماشاگر 
بــا آن بخش بازی در بــازی و تغییر لحــن و حرکات 
کاراکترها را دارد و بیش از دو ســوم زمان نمایش را در 
برمی گیرد، بیش از موارد دیگــر مورد توجه قرار گرفته 
و تاکید شده اســت. با تمام آنچه اشــاره شد، اجرای 
»تاری« قابلیت تفسیر و اندیشه ورزی را دارد و گفتمانی 

را برای علاقه مندان به تئاتر و تفکر مهیا می کند.

نگاهی به نمایش تاری به کارگردانی محمد برهمنی

بر آستانه  مرگ

»نیکلاس کیــج« در مصاحبه ای با نیویورکــر گفت که از 
هوش مصنوعی وحشــت دارد و امیدوار است، اسکن های 
اخیر بدنی که او برای دو پروژه آینده انجام می دهد به  عنوان 
مرجــع فناوری هــوش مصنوعی بــرای بازآفرینی او روی 
صفحه پس از مرگش مورد اســتفاده قرار نگیرد. کیج قرار 
اســت در ســریال »مرد عنکبوتی نوآر« محصول مشترک 

»+MGM« و آمازون پرایم بازی کند.

صحبت بر سر ســاخت دنباله »شــیطان پرادا می پوشد« در 
دیزنی جدی شــده اســت. گفته شــده آلین بروش مک کنا 
فیلمنامه نویس فیلم اصلی هم درحال مذاکره است تا فیلمنامه 
فصل بعدی را بنویسد. همچنان داستان با تمرکز بر پریستلی 
ساخته می شود که این بار درحالی که مجله های سنتی با افول 
روبه رو شــده اند با شخصیت امیلی بلانت روبه رو می شود که 

اکنون مدیری قدرتمند در یک گروه مجلل است.

کوین اسپیسی برنده ۲ جایزه اسکار برای صداپیشگی در اکشن 
مهیج بریتانیایی »کنترل« که سال ۲0۲۳ ساخته شده، تجلیل 
می شود. برگزارکنندگان این جوایز تایید کردند که بازیگر سریال 
»خانه پوشــالی« جایــزه بهترین اجرا را بــرای بازی در فیلم 
»کنترل« دریافت می کند. در این اکشن مهیج به نویسندگی و 
کارگردانی جین فالایز، اسپیسی روی پرده ظاهر نشد اما یک 

نقش صوتی با حضوری تهدیدآمیز در فیلم داشت.

جایزه صداپیشگی برای اسپیسیمری استریپ دوباره سردبیر می شودلوحشت کیج از هوش مصنوعی

گزارش تئاتر

 غلبه متون ایرانی 
بر نمایشنامه های خارجی

تنها یک دهم از نمایش های پایتخت،  متن خارجی دارند

این روزهــا در تهران بیش از ۷0 نمایــش )ویژه کودکان 
و بزرگســالان( در تماشاخانه ها و ســالن های پایتخت روی 
صحنه است و در این میان تنها ۸ نمایش با نمایشنامه خارجی 
اجرا می شــود! در واقع آنچه وضعیت اجراها را در مقایسه با 
گذشته متفاوت می کند، تعداد قابل توجه نمایش هایی است 

که براساس متن های ایرانی به اجرا درمی آیند.
جالب اینجاســت که در گذشــته ای نه چنــدان دور و در 
یکی دو دهه اخیر این روند بالعکس بود و تعداد نمایش های 
خارجی که روی صحنه اجرا می شد از نمایشنامه های ایرانی 
پیشی می گرفت. درحال حاضر »صداهایی ورای تاریکی« به 
نویســندگی آریل دورفمان و کارگردانی امیرحسین حریری 
در تالار مولوی، »جیب هایی پر از نان« به نویســندگی متئی 
ویســنی پک و کارگردانی علیرضا گودرزی در تماشــاخانه 
ایرانشــهر، »ننه دلاور و فرزندانش« به نویســندگی برتولت 
برشــت و کارگردانــی علــی یعقوبــی در تــالار محراب، 
»روزنکرانتز و گیلدنسترن مرده اند« به نویسندگی تام استاپارد 
و کارگردانی الهام صحت در عمارت نوفل لوشاتو، »عروسی 
خون« به نویســندگی فدریکو گارســیا لــورکا و کارگردانی 
حســین زینالی در پردیس تئاتر شــهرزاد، »در انتظار گودو« 
به نویسندگی ســاموئل بکت و کارگردانی امیرحسین جوانی 
در کاخ هنر، »مراقبت از پرندگان کوچک« به نویسندگی آن 
وولر به کارگردانی سعید خمان در تماشاخانه دا و »در انتهای 
گلو« نوشته یوســف الگیندی به کارگردانی سیدمحمدجواد 
ســیدی زاده، تنها نمایش هایی هستند که با متون نویسندگان 
خارجــی روی صحنه می روند. اجراهایی هم هســتند که با 
اقتباس یا برداشــتی آزاد از نمایشنامه های خارجی به صحنه 
رفته اند که نمایشنامه هایشان چنان دستخوش تغییر شده که 

نمی توان آنها را با این نمایش ها در یک گروه جا داد.
 با این پیش فرض که اجرای نمایشنامه های باکیفیت ایرانی 
در کنــار آثار خارجی یک نیاز جدی برای تئاتر اســت، تعدد 
اجرای آثار به قلم نویســندگان داخلی در ســالن های تئاتر در 
صورت استمرار و تمرکز بر کیفیت متون، می تواند امیدوار کننده 
باشد اما با این شرط که این نوشته ها به لحاظ کیفی قابل تامل 
و استاندارد باشند. اتفاقی که در تئاتر امروز ایران رخ نمی دهد. 
نمایش هایی این روزها بر صحنه هستند که با اینکه کارگردانی 
قابل قبولی دارند اما فاقد نمایشنامه قوی و باکیفیت هستند که 
بیشتر در یک ایده خلاصه می شوند و نویسنده از بسط این ایده 

و تبدیل آن به نمایشنامه ای استاندارد ناتوان است. 
تئاتــر بازتاب دهنده تاریخ، فرهنگ و مســائل اجتماعی 
یک جامعه است. تحولات اجتماعی و سیاسی ممکن است 
به تغییر در اســتفاده از آثار خارجی منجر شود. هنرمندان و 
مخاطبان ممکن است به محتوای بومی و معاصر علاقه مندتر 
شوند به خصوص آن دسته آثاری که به طور مستقیم با مسائل 
و دغدغه هــای روزمره آنها ارتبــاط دارد و یکی از دلایلی که 
اهالی تئاتر به خصوص جوانان این روزها تمایل بیشــتری به 

استفاده از نمایشنامه های خود دارند هم همین است. 
اما همه اینها تنها یک روی ســکه است و روی دیگر آن 
عدم مطالعه و آشنایی با نمایشنامه های خارجی و نویسندگان 
بزرگ دنیاســت که این وضعیت دربــاره برخی از کارگردانان 
جوان که ایــن روزها در صحنه حضور فعالی دارند، بیشــتر 
صدق می کنــد. اگر نگاهی به کارگردانانی کــه این روزها با 
متن هــای خارجی نمایش هــای خود را به صحنــه برده اند،  
بیندازیــد، خواهید دید که نیمی از آنها کارگردانان باســابقه 
هستند و همین نشان می دهد که با تجربه ها، گرایش بیشتری 
به متن های خارجی دارند و جوان  ترها به نوشــته های خود و 

نویسندگان هم نسل متمایل ا ند.
بایــد گفت این اتفــاق زمانی راهگشــا خواهــد بود که 
نویســندگان جوان، قابلیت نگارش متن  هایی منســجم و با 
کیفیت را با ایده هایی درخشــان داشته باشند و خاطرات دهه 
۷0 و ۸0 که نمایشــنامه های نویسندگان جوان ایرانی ازجمله 
علیرضا نادری، نغمه ثمینی، نادر برهانی مرند، حسین کیانی، 
محمد رحمانیان، چیســتا یثربی و ... باعث تحول در تئاتر 

شد، دوباره زنده شود.

نیلوفر ثانی
منتقد
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درحــال حاضر حــدود ۸۸.۹  درصد آب تجدیدپذیر کشــور 
مصــرف می شــود که بیش از دو برابر شــاخص کمیســیون 
پایدار سازمان ملل است. ســرانه آب تجدیدپذیر کشور برابر 
بــا 1۲۷1مترمکعب و ســرانه آب تجدیدپذیــر حوضه آبریز 
فلات مرکزی و شــرقی برابر ۴۷۳ مترمکعب است. براساس 
استانداردهای بین المللی، آب قابل    برنامه   ریزی به میزان حدود  

۴0 درصد آب تجدیدپذیر باید محدود شود. 

از روز شنبه با آغاز نیمه دوم تیر با عدد بی سابقه ۷۶ هزار و ۸00 
مگاوات مصرف برق مواجه شــدیم. رقم افزایش مصرف برق 
نسبت به زمان مشابه در هفته قبل به رشد ۵ هزار مگاوات رسیده 
اســت که جهش مصرف برق را نشــان می دهد. میزان افزایش 
مصرف برق در کشــور معادل مصرف برق دو استان اصفهان و 
کهگیلویه وبویراحمد اســت. تهران و برخی استان های جنوبی  

به عنوان پرمصرف   ترین استان   های کشور ثبت شدند.  

عمده واگذاری ها به بخش عمومی و سهام عدالت بوده است؛  
بنابراین بیش از دوســوم بازار در اختیار این دو بخش اســت. 
همچنین دولت نیز همچنان در شرکت های اصل ۴۴ سهامدار 
است و بدین واسطه حدود 10درصد مالکیت بازار را در اختیار 
دارد. ســهام در اختیار بخش حقیقی و سهام شناور در بازار 
ســرمایه به طور متوســط حدود ۲0 درصد است؛ هرچند این 

نصاب ها با متوسط دنیا انطباق دارد.

بورس متعلق به حقوقی هاستمصرف برقآب تجدیدپذیر کشور مصرف می شود

عصر سقوط
مدیران چرا نگران شدند؟

روند شاخص مدیران خرید )شامخ( در خردادماه از کاهش 
فعالیت کسب وکارها و سقوط این شاخص به پایین ترین رقم 
۴۴ ماهه حکایت دارد. قطعی برق، مشکل مواد اولیه و ارز و 
نااطمینانی از نتیجه انتخابات از عوامل این اتفاق بوده است. 

شــاخص مدیران خرید )PMI( یا شامخ شاخصی از جهت 
غالب روندهــای اقتصادی در بخش هــای تولیدی و خدماتی 
است. این شاخص از  0یک شاخص انتشار تشکیل شده است که 
به طور خلاصه نشان می دهد که آیا شرایط بازار درحال گسترش، 
ثابت ماندن یا انقباض اســت که توسط مدیران خرید مشاهده 
می شود. شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد در خرداد 1۴0۳، 
معادل ۴۵/1 محاسبه شده که نشان می دهد سطح فعالیت های 
اقتصادی در این ماه نسبت به ماه قبل از آن کاهش یافته است. 
همچنین براساس نتایج پس از تعدیل فصلی، این شاخص برای 
خرداد معادل ۴۴/۹ برآورد شده است که برای دومین ماه پیاپی 
کاهشــی است و در سری تعدیل شــده به پایین ترین رقم در ۴۴ 
ماه رسیده که بیانگر نامناسب بودن شرایط کسب وکارهای کشور 
در خرداد 1۴0۳ اســت بررسی گزارش شامخ مرکز پژوهش های 
اتاق ایران نشــان می دهد: قطعی بــرق روزانه، به ویژه در بخش 
صنعت و مشــکلات زنجیره تامین مواد اولیه و همچنین کاهش 
تقاضای مشتریان داخلی به دلیل نوسانات قیمتی و نااطمینانی 
درخصوص نتیجه انتخابات، میزان فعالیت کســب وکارها را با 
کاهش قابل  توجهی روبه رو کرده اســت. براساس این گزارش، 
درخصوص اختلال در زنجیره تامین مواد اولیه طبق پیش بینی ماه 
گذشته، سیاست جدید وزارت صمت درخصوص سامانه جامع 
تجارت و ثبت سفارشات مواد اولیه، شرکت ها را با موانعی روبه رو 
کرده اســت و از طرفی عدم تخصیص ارز و مشکلات ترخیص 
کالا مرتبط با بانک مرکزی و گمرک نیز بر مشکلات تامین مواد 

اولیه افزوده است.

 Wشاخص مدیران خرید ترکیبی کل اقتصاد
آخرین نظرســنجی انجام شده از فعالان اقتصادی کشور، 
نشان می دهد که شاخص مدیران خرید کل اقتصاد )PMI(  در 
خرداد 1۴0۳، معادل ۴۵/1 محاسبه شده است. این شاخص 
نشان می دهد که سطح فعالیت های اقتصادی در این ماه نسبت 
به ماه گذشــته کاهش یافته اســت و همچنیــن پس از تعدیل 
فصلی، این شــاخص برای خرداد معادل ۴۴/۹ برآورد شــده 
است که برای دومین ماه پیاپی کاهشی است و در سری تعدیل 
شده به پایین ترین مقدار ۴۴ ماهه از مهر 1۳۹۹ کاهش پیدا کرده 
است که بیانگر نامناسب شدن شرایط کسب وکارهای کشور در 
خرداد است. شاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمات« 
پس از حذف اثر فصلی، ۴0/۷ به دست آمده که برای سومین 
ماه پیاپی کاهشی است و کمترین مقدار را در سری تعدیل شده 
به ثبت رســانده اســت. علاوه بر تقاضای ضعیف مشتریان، 
مشــکلاتی ازجمله دشواری در تامین مواد اولیه و قطعی برق، 

باعث کاهش زیاد تولید در خردادماه شده است.

 Wشاخص مدیران خرید بخش صنعت
براســاس داده هــای به دســت آمــده از بنگاه های بخش 
صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در خرداد 1۴0۳، 
معادل ۴۹/۸ محاسبه شــده است. پس از تعدیل فصلی، این 
شــاخص برای ماه خرداد معادل ۴۶/۳ برآورد شده است که 
بیانگر بدتر شدن محسوس وضعیت کل بخش صنعت نسبت 
به اردیبهشت است، به  طوری  که در سری ۵۷ دوره ای تعدیل 
شــده ســومین کمترین مقدار را ثبت کرده و طی ۳۵ ماه اخیر 
کمترین مقدار بوده اســت. در خرداد 11 رشته فعالیت صنعتی 
)از 1۲ رشــته فعالیت صنعتــی(  با کاهش شــاخص روبه رو 
بوده اند.شــاخص »مقدار تولید محصــولات« پس از تعدیل 
فصلی ۴۵/۴ محاسبه شده اســت و کمترین میزان 1۷ ماهه 
از دی 1۴01 را ثبــت کرده اســت. به نظر می رســد با توجه به 
مشــکلات در زنجیره تامین مواد اولیــه، قطعی برق در بخش 
تولیــد و همچنین کاهش تقاضای مشــتریان، بنگاه ها نیز در 
ســطوح پایین تولید خود فعالیت می کنند. شــاخص »میزان 
سفارشات جدید مشتریان« در ماه خرداد پس از تعدیل فصلی، 
معادل ۴۲/۲، برآورد شده است و کمترین مقدار ۲۸ ماهه اخیر 
را به ثبت رسانده است. بر این اساس تقاضای مشتریان در این 
ماه برای سومین ماه پیاپی کاهشی بوده است. به دنبال نوسانات 
نرخ ارز طی ماه های گذشته و نااطمینانی سیاسی-اقتصادی، 

تقاضای مشتریان با کاهش روبه رو شده است.

۸۸
 درصد 

 ۷۶
هزار مگاوات 

 ۲۰
درصد 

حسین سلاح ورزی
رئیس پیشین اتاق ایران

اظهارنظر تونی کروس، بازیکن اســطوره ای تیــم ملی آلمان که 
هفته گذشــته پس از ناکامی تیم کشــورش در  جام ملت های اروپا 
اعلام بازنشســتگی کرد، موجی از اظهارنظرهــای مثبت و منفی در 
شــبکه های اجتماعی ایجاد کرده است. آقای کروس در گفت وگو با 
یک برنامه پادکست گفت: ترجیح می دهم با وضعیت فعلی آلمان پس 

از بازنشستگی در اسپانیا بمانم تا اینکه به کشورم بازگردم.
این بازیکن مطرح که در 10 سال اخیر در اسپانیا زندگی کرده است 
در این باره گفت: »من همیشــه فکر می کنم که آلمان کشــور بسیار 
بزرگی است. ما واقعاً دوست داریم آنجا باشیم، اما حداقل آن آلمانی 

که قبلًا بود دیگر نیست، مثل 10 سال پیش«.
او به مســاله امنیت زندگی در شهرهای آلمان اشاره کرد و گفت: 
»احســاس امنیت از بین رفته است. اگر کســی از من بپرسد که آیا 
ترجیح می دهم دخترم را در ساعت 11 شب در اسپانیا بیرون بروم یا در 

یک شهر بزرگ آلمان، ترجیح می دهم بگویم در اسپانیا«.
به گــزارش دویچه وله، این فوتبالیســت آلمانی که ۶ قهرمانی 
در لیگ قهرمانان اروپا را در کارنامــه خود دارد، اضافه کرد:  »من 
خوشحال هستم که آلمان می تواند با آغوش باز از مهاجران استقبال 
کند. اما فکر می کنم این مهاجرت دســته جمعی خیلی کنترل  نشده 
بود«. وی اضافه کرد: »ما این واقعیت را دست کم گرفته ایم که همه 
نمی توانند برای ما خوب باشــند و اگر نتوانیم کسانی را که برای ما 
خوب هستند از کسانی که خوب نیستند تشخیص دهیم، در نهایت 
باعث ایجاد مشــکلاتی می شــود«. کاملًا واضح اســت که آقای 
کروس سیاست های مهاجرتی کشورش را زیر سوال برده اما آیا این 
دیــدگاه را اقتصاددانان هم تایید می کنند؟ اقتصاددانان چنین نظری 
ندارند و به موضوع از منظر دیگری توجه می کنند. اقتصاددانان میزان 
رفاه عمومی از دست رفته در اثر محدودیت های تجاری روی واردات 
و صادرات را حدود  ۵ درصــد تولید جهانی تخمین می زنند، یعنی 
جهان امروز ۵ درصد فقیرتر از آنچه باید باشد است. اما وقتی نگاه 
خود را به جای کالا، به آزادی جابه جایی انسان ها و محدودیت های 
مهاجرتی برمی گردانیم، اولین تحلیل ما بررســی تاثیر جلوگیری از 
جابه جایی نیروی کار اســت. حال تخمیــن اقتصاددانان از رفاه از 
دســت رفته جهانی در اثر این محدودیت ها بــه طور میانگین برابر 
صددردرصد تولید جهانی است. این یعنی محدودیت های مهاجرتی 
به قدری مضر هســتند که تولید جهانی را نصــف کرده اند. به طور 
مثال، تولید کالا و خدمات جهانی امروز باید۲00 تریلیون دلار باشد 
اما تنها 100 تریلیون دلار اســت، زیرا ما با قوانین خود مانع حرکت 
نیروی کار به کشورهایی می شــویم که بیشترین ارزش را دارد. این 
رقم بسیار بزرگی است و نشــان می دهد وقتی کسی به موارد منفی 
مهاجرت اشاره می کنند، باید نشان دهد اثر منفی آن حداقل به اندازه 

آن یکصد تریلیون دلار است.
حال واقعاً این آثار منفی مهاجرت چه هستند؟ اگر محدودیت های 
مهاجرتی وجود نداشــت و همه آزاد بودند به هــر جا که می خواهند 
بروند و با هر کــس که می خواهند کار و تجــارت کنند، چه اتفاقی 
می افتاد؟ بیایید به اســتدلال های جیســون برنان اســتاد استراتژی، 
اقتصاد و سیاست گذاری دانشگاه جورج تاون توجه کنیم. او ۶ دلیل 

در رد ادعای تونی کروس آورده است.

 Wمهاجرت به سود همه است
مهاجرت به نفع مهاجران اســت و آنها هســتند که ثروتمندتر 
می شــوند. اگر همه این خارجی ها وارد کشــور ما شــوند باعث 
کاهش دســتمزد مردم محلی می شــوند، زیرا رقیــب آنها برای 

گرفتن مشــاغل خواهند بود. اما عملًا این موضوع بستگی به نوع 
مهاجرت دارد. مهاجر جایگزین کسی است که دقیقاً برای همان 
شغل موجود اقدام می کند. اما گروه دوم مهاجران افرادی هستند 
که مشاغل تکمیلی را بر عهده می گیرند و تحقیق ها نشان می دهند 
مهاجران ورودی به کشورهای ثروتمند عموماً نقش تکمیلی دارند 
و نه جایگزین. این یعنی تقریباً همه از نظر مالی از ورود مهاجران 
سود می برند و دستمزدشان افزایش می یابد، به استثنای یک گروه، 
یعنی مــردان بدون تحصیلات یا بدون مــدرک دیپلم. اما کاهش 

درآمد این گروه هم موقتی است.
جیسون برنان استاد استراتژی، اقتصاد و سیاست گذاری دانشگاه 
جورج تاون مســاله را این  گونه شرح می دهد: »تصور کنید که در یک 
جمــع چند نفره، من یک چــوب جادویی دارم که بــا تکان دادن آن 
می توانم کاری بکنم که همه ثروتمندتر شــوند، بــه جز یک نفر و آن 
شــخص در کوتاه مدت کمی از ثروتش کاســته خواهد شد. شاید آن 
شــخص نخواهد من از چوب جادویی خود استفاده کنم اما در عمل 
ما می توانیم از افزایش ثروت خود کاهش ثروت او را جبران کنیم. این 
موضوع در مورد مهاجرت هم صدق می کند. مهاجرت باعث کاهش 
درآمد جمعیت کوچکی می شــود، ولی بقیه مــا می توانیم از افزایش 
ثروت خود ضــرر آنها را جبران کنیم. هرچند در درازمدت، خود آنها 
هم شاهد افزایش دستمزد خود خواهند بود«. این موضوع مورد توافق 
اقتصاددانان از گرایش های مختلف سیاســی اســت، راست، چپ و 
میانــه. اما افکار عمومی به این موضوع گــوش نمی دهد. برای درک 
ابعاد مساله، به موضوع حساس و مهمی مانند گرمایش جهانی فکر 
کنید. اقتصاددانان تاثیر تغییرات آب وهوایی بر تولید جهانی را حدود 
۲0 درصد در100  سال آینده تخمین می زنند. اما محدودیت مهاجرت 

همین امروز باعث شده ما ۵0  درصد فقیرتر باشیم.

 Wمهاجران عامل افزایش آمار جرم و جنایت نیستند
تونی کروس در اظهارات خود به موضوع امنیت اشــاره می کند و 
معتقد است با وجود مهاجران »احساس امنیت از بین رفته است. اگر 
کسی از من بپرسد که آیا ترجیح می دهم دخترم را در ساعت 11 شب در 
اسپانیا بیرون ببرم یا در یک شهر بزرگ آلمان، ترجیح می دهم بگویم 
در اســپانیا«. مطالعات مفصل توسط اقتصاددانان و جامعه شناسان 
بــا نگاه به مواردی همچون دزدی، قتل و ســایر انواع جرائم نشــان 
می دهد آمار ارتکاب به جرم توســط مهاجران قانونی و غیرقانونی به 
مراتب کمتر از افراد محلی است. البته آمار قانون شکنی فرزندان همین 

مهاجران پس از سه نسل به میزان مردم محلی می رسد.

 Wمهاجران فرهنگ را نابود نمی کنند
با نگاه به آمریکا، مکان هایی که ما فکر می کنیم تولیدکننده فرهنگ 
هستند شهرهایی مانند لس آنجلس و نیویورک اتفاقاً  آمار بسیار بالای 
ســاکنین مهاجر دارند. این موضوع حتی بــا نگاه به تاریخ نیز صادق 
است. مکان هایی مانند آتن در یونان باستان که در آن افراد مختلف در 
کنار هم با به اشتراک گذاری ایده ها به تولید فرهنگ پرداخته اند. حتی 
ریشه موسیقی های آمریکایی مانند کانتری و گیتار را باید در آفریقا، 

اسپانیا و ایران جست.

 Wکشور ما متعلق به ماست
مخالفان سیاست مهاجرتی معتقدند ما حق تعیین سرنوشت 
خود را داریم. این کشــور ماست و حق داریم تصمیم بگیریم چه 
کسی را در آن راه ندهیم. جیسون برنان در پاسخ می گوید: »گاهی 
به مــن می گویند تو که طرفــدار مرزهای باز هســتی چرا اجازه 
نمی دهی غریبه ها وارد اتاق خوابت شــوند؟ اما مشکل این سوال 
اینجاســت که یک ملت مانند یک خانه نیست. ما مردم صاحب 
سرزمین خود نیســتیم. ما مالک زمین یا خانه یا بیزینس هستیم 

و حق داریم به تنهایی در مورد مال شخصی خود تصمیم بگیریم. 
ولی ما به طور جمعی مالک کشور نیستیم«.

 Wکشور در تسخیر مهاجران
مخالفان سیاســت مهاجرت معتقدنــد اگر مرزهــا را باز کنیم، 
یک شــبه همه به اینجا خواهند آمد، درحالی که زیرســاخت های ما 
برای این همــه جمعیت آمادگی ندارد. گفته می شــود چیزی حدود 
دو میلیــارد نفر در جهان تمایل دارند بــه آمریکا مهاجرت کنند. اما 
این نظرســنجی ها درســت نیســتند. مثلًا در یک نظرسنجی حدود 
نیمی از مردم ایالت مینســوتا گفته اند که تمایل دارند به ایالت دیگری 
بروند اما عملًا نمی روند. این یعنی آنچه مردم می گویند الزاماً نشــانه 
تصمیم شان بر عملی کردن آن نیست. دلیل دوم اینکه تفاوت درآمدی 
که بین کشورها دیده می شوند، در درون خود کشور هم قابل مشاهده 
هســتند، ولی ما شاهد مهاجرت گســترده بین مناطق نیستیم. مثلًا 
جیسون برنان در ناحیه بسیار ثروتمند فرفاکس ایالت ویرجینیا زندگی 
می کند. در کنار این ناحیه هارلم ایالت کنتاکی وجود دارد، با ســطح 
درآمــد به مراتب کمتر و میزان بــالای جنایت و مصرف مواد مخدر. 
آقای برنــان می گوید تمام مردم آن منطقه آزادنــد که به نواحی دیگر 
بروند، ولی چنین اتفاقی نمی افتد. زیرا مردم به انگیزه های اقتصادی 
پاســخ می دهند. آنها مجبورند موقعیت های شغلی و هزینه زندگی و 

غیره را نیز در نظر بگیرند.

 Wبهره برداری از رفاه
دیدگاهــی وجود دارد که می گوید مهاجران از سیســتم رفاهی ما 
سوء استفاده خواهند کرد. شخصی را تصور کنید که در هائیتی زندگی 
می کنــد و با آمدن به آمریکا می تواند درآمد خود را 10 برابر کند. حال 
نگرانی شــما در اینجا دلیلــی بر جلوگیری از آمدن او به این کشــور 
نیســت، بلکه می توانید تنها دسترسی او به سیستم رفاهی را محدود 
کنید. اما جنبه اقتصادی تنها استدلال برای آزادی مرزها نیست، بلکه 

اخلاق نیز آن را تایید می کند.
جیسون برنان می گوید: »فرض کنید شما می خواهید مرا استخدام 
کنید، اما من در مکان دیگری زندگی می کنم، ولی شــخص دیگری 
مانع انجام معامله بین ما می شــود. سوال اینجاست که چرا او چنین 
حقی دارد؟ چه کســی به او اجازه داده که تصمیم بگیرد؟ شخصی را 
تصور کنید که بسیار فقیر است. اگر او بتواند خود را به بازار برساند، 
قادر خواهد بود با معامله با دیگران جان خود را نجات دهد و درآمد او 
10 برابر می شود. همچنین افرادی در بازار هستند که تمایل به معامله 
با او دارند. اما دقیقاً قبل از اینکه او به بازار برسد، ما با نیروی نظامی 
مســلح جلوی ورودش به بازار را بگیریم و با اعمال خشــونت مانع 
معامله ای که طرفین آن از انجامش خشنود هستند شویم. البته اینکه 
او فقیر اســت تقصیر ما نیست، ولی اگر او فقیر بماند تقصیر ماست. 

تقصیر ماست اگر او از گشنگی تلف شود«.
اقتصاددانان معتقدند آزادی مرزها خیریه نیســت. اگر شخص 
فقیری در خیابــان از فردی گدایی کند، ولی بــه او پولی ندهد، به 
او آســیبی نرســانده، ولی کمکش هم نکرده اســت. امــا قوانین 
محدودکننده مهاجرت مانند این اســت که ببینیم شــخص فقیری 
درحال شســتن خودروی فرد دیگری برای پول اســت، ولی ما با 
اسلحه به سراغ او برویم و مانعش شویم. این دخالتی آشکار است 
که به دیگران آســیب می زنــد. محدودیت های نیروی کار در عمل 
باعث افزایش فقر همگانی شــده و از نظر اخلاقی نیز قابل توجیه 
نیست.اما در غیاب این بحث ها و درحالی که عموم انگیزه چندانی 
برای درک و یادگیــری اقتصاد مهاجرت ندارند، افرادی نظیر تونی 
کروس به تعصبات و سوگیری های قومی و نژادی خود اجازه بروز 
گاهی رای دهندگان پاسخ می دهند و  داده و سیاســتمداران هم به ناآ

نه تحقیقات علمی.

آیا نگرانی های تونی کروس درباره مهاجران درست است؟

دیوار دفاعی در برابر مهاجرت
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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در اجاره دولت

شهرداری تهران پاسخی برای روزنامه سازندگی ارسال کرد. پس 
از انتشار گزارشــی با عنوان »کارزار برکناری زاکانی« که در روزنامه 
سازندگی منتشر شده بود، مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
تهران، پاســخی را برای ما ارســال و درخواست کرد مطابق ماده ۲۳ 
قانون مطبوعات در روزنامه و در همان لینکی که در ســایت منتشر 
شده و در کانال تلگرامی در سریع ترین زمان ممکن منتشر شود. این 

جوابیه را بخوانید:
»رقابت به پایان رســید، زمــان رفاقت برای ایــران آمد، بیایید 
دست دردســت هم دهیم به مهر / میهن خویــش را کنیم آباد!« این 
مطلع نخســتین بیانیه مســعود پزشــکیان در قامت رئیس جمهور 
منتخب اســت. جایی که به صراحت از تمام جریان های سیاســی و 
اقشــار مختلف مردم برای هم افزایی و همکاری در راستای عمران و 
آبادی مملکت دعوت کرد. وی البته بیشتر نیز در کوران رقابت های 
انتخاباتی، مهم ترین اشکال کشور را مباحث ها و درگیری های بیهوده 
سیاسی می دانست. روزنامه کارگزاران دولت هاشمی رفسنجانی که از 
مهم ترین حامیان پزشــکیان برای پیروزی در انتخابات بود، تنها یک 
روز پس از انتشار این مواضع، هم چنان مشغول عقده گشایی انتخاباتی 
اســت. تیتر یک این روزنامه برای برکناری شهردار تهران، آن هم به 
استناد یک کمپین اینترنتی، چه نسبتی به شعار و مواضع روشن رئیس 
دولت آینده دارد؟ کمپینی که با بهانه دروغی به نام درخت کشــی در 
پارک قیطریه آغاز شــد و پس از گذشــت ۴ ماه تنها حدود ۸0 هزار 
امضا جمع آوری کرده اســت. نکته بامزه گزارش ارگان رسمی حزب 
کارگزاران اما دو برابر کردن نصاب امضاهای کارزار ادعایی اســت؛ 
جایی که این روزنامه می نویســد تا لحظه تنظیم گزارش حدود 1۵0 
هزار نفر از شهروندان پایتخت امضا کردند! درحالی که کمپین مورد 
اشــاره تنها ۸0 هزار امضا دارد! و نویســنده البتــه توضیح نمی دهد 
چطوری متوجه شده آن ۸0 هزار نفر همگی ساکن تهران یا حتی ایران 
هستند؟! با کدام مکانیسم اعتبارسنجی؟ اساساً تا چه اندازه می توان 

اعتبار یک جریان سیاسی را به چنین ماجرایی گره زد؟
آن هم در شــرایطی که از بعد از روی کار آمدن دولت اصلاحات 
)ســال۷۷( تغییر و تحول در ساختمان بهشــت به سازوکاری به نام 
صندوق رای محول شــده است! یک بام و چند هوا؟ اگر برای تعیین 
رئیس دولت تمام قد پای تبلیغ مکانیســم انتخابات آمدید به لوازم آن 
هم پایبند باشــید. هیچ کجای قانون یک پلتفــرم آنلاین را که بدون 
اعتبارسنجی از هر کسی که دسترســی به اینترنت دارد، امضا جمع 
می کند به رسمیت نشــناخته است. حاکمیت قانون رای همه خوب 

است!
 سوال مهم تری که اما مدیران این روزنامه اصلاح طلب باید پاسخ 
دهند این اســت که کجای این مواضع، درســت پس از انتخابات در 
راســتای سیاست های رئیس جمهور منتخب یا منافع مردم است؟ آن 
جمعیتی که امیدوار به اصلاح امور، روز جمعه پای صندوق های رای 
به گزینه اصلاح طلبان برای بهبود زخم هــای اقتصاد ایران و ارتقای 
اوضاع معیشتی اعتماد کردند. دوستان اما انگار برنامه های دیگری 
به جای پیگیری مطالبات و هم افزایی برای حل مشکلات مردم دارند!

ادعای دیگر آن، یعنی نابود کردن فضای سبز در دوران ششمین 
مدیریت شــهری هم مثل ماجرای پارک قیطریــه، غلط اندر غلط 
است! درباره واقعیت ها که به صورت میدانی قابل اندازه گیری است، 
نمی توان به شــهروندان دروغ گفت! سرانه فضای سبز در پایتخت در 
۳۳ ماه گذشته به صورت چشــمگیری افزایش داشته است. بالغ  بر 
۶۴0 هکتار بوستان جدید فقط در ۳۳ ماه گذشته درون محدوده شهر 
تهران ســاخت و به بهره برداری رسید. این ۶۴0 هکتار در قالب 10۴ 
بوســتان منطقه ای یا فرامنطقه ای در نقاط مختلف شهر بوده است. 
نام و نشانی تک تک این بوستان ها موجود است و روزنامه سازندگی 
اگر تمایلی برای انتشــار واقعیت های میدانی داشت، می تواند از آنها 
گزارش تهیه کند. گذشته از آنکه طرح تکمیل کمربند سبز پایتخت نیز 
با جدیت در ۳۳ ماه گذشته پیگیری شد و بالغ  بر ۴۷۵0 هکتار فضای 

سبز جدید پیرامون شهر اضافه شده است.
تلاش ها برای افزایش فضای سبز شهری اما ادامه دارد. به زودی 
اکوپارک فرحزاد به عنوان یکی از بزرگ ترین بوستان های فرامنطقه ای 
غرب تهران به بهره برداری می رسد. پروژه باغ راه حضرت زهرا)س( 
که یک فضای بی دفاع شهری را به طول ۹ کیلومتر در منطقه 1۷ و 1۸ 
تهران به تفرجگاه و فضای سبز بدل می کند نیز در آستانه بهره برداری 
اســت. هم چنین ده ها هکتار باغ جدید حوالی مصلای تهران تحت 

عنوان پروژه چهارباغ ساخته شده که به زودی افتتاح خواهد شد.
درخت کشی، دروغی برای عقده گشایی های سیاسی است. تداوم 
این دروغ هــا، آن هم در فضای پس از انتخابات ریاســت جمهوری 
حتماً بــه مصلحت رئیس جمهور منتخب و افکار عمومی نیســت! 
حالا کشــور پس از یک دوره تلاطمات سیاســی، محتاج به ثبات و 
آرامش است. آن طور که مســعود پزشکیان می گوید، همه باید برای 
خدمت رسانی و ساخت و آبادانی ایران تلاش کنند. کاش کارگزاران 
دولت هاشمی رفسنجانی هم متوجه شوند! شهروندانی که امیدوارانه 
روز جمعه پــای صندوق های رای در انتخابات ریاســت جمهوری 
شــرکت کردند، امروز انتظاری جز کار و خدمت مداوم برای ارتقای 
ایران عزیز ندارد. باقی گزارش روزنامه سازندگی نیز عمدتاً از جنس 
همان عقده گشــایی های سیاسی اســت که با واقعیت های میدانی 
و حال خوب شهر و شــهروندان متفاوت است. مجموعه مدیریت 
شهری اما بی اعتنا به حواشی مصمم در همکاری با دیگر دستگاه ها 

برای نوسازی  زیرساخت های شهری است.

کارزار رسمیت ندارد
پاسخ شهرداری تهران به گزارش سازندگی

 

علیرضا عسگریان، معاون وزارت کار و رفاه اجتماعی گفت:  
براســاس داده های پایگاه رفاه ایرانیان، میزان فقرا مشخص 
شد که این افراد چه کسانی هستند. 1۶ میلیون نفر زیر خط 
فقر هســتند و ۶ میلیون نفر آنها در دستگاه های حمایتی و 
دارای شناسنامه و مددجو هستند. همزمان اکنون 1۶ میلیون 
و ۳۸0 هزار نفر تحت پوشــش بیمه اجبــاری قرار گرفتند و 

پوشش بیمه ای ۴ درصد افزایش پیدا کرد.

محســن زارعــی،  رئیــس مرکــز ارزشــیابی و تضمیــن کیفیت 
آموزش وپرورش با بیان اینکه تعداد پاسخ برگ ها در پایه دوازدهم در 
برخی از دروس بسیار زیاد بود، گفت: تصحیح تمام دروس انجام 
شــده و حدود ۹۸.۵ درصد پاســخ برگ ها در سراسر کشور برای 
دانش آموزان پایه دوازدهم تصحیح و آماده اعلام نتیجه است که بعد 
از برگزاری کنکور، نتایج اعلام می شود. فرصتی برای بررسی مجدد 

با علم به افزایش نمره برای این دانش آموزان نیز داده می شود.

ســیدمجتبی هاشــمی،  مدیرکل ارزیابی عملکــرد وزارت 
آموزش وپــرورش با بیان اینکه حــدود ۹00 هزار دانش آموز 
پایه اول ابتدایی ثبت نام قطعی شــده اند، گفت: ۵ میلیون و 
۸00  هــزار نفر ثبت نام قطعی دانش آموزان در مقطع ابتدایی 
انجام شــده و در هفته پیش رو این عدد کامل تر خواهد شد 
تا به ثبت نام بالای ۹0 درصد برســیم. ســایر فرآیندهایی که 

زمینه ساز ثبت نام است نیز برنامه ریزی شده است.

ثبت نام ۶ میلیون دانش آموزپایان تصحیح نمرات 1۶ میلیون زیر خط فقر 

گروه اجتماعی:  دیروز جلســه صحن شــورای شهر تهران 
تحت تاثیر دو اتفاق بود؛  یکی ماجرای ۷ ســاله شدن شوراها و 
دیگری واکنش های گسترده به کارزار برکناری شهردار. هرچند 
اعضای شــورای شــهر تهران به  ویژه مدافعــان زاکانی تلاش 
داشتند تا نسبت به گزارش سازندگی درباره این کارزار بی توجهی 
کــرده و آن را بی اهمیت جلوه دهند اما در نهایت تعدادی از آنها 

مجبور به واکنش شدند. 
نادعلی،  سخنگوی شورای شهر تهران و از اعضای نزدیک 
به زاکانی گفته که » کارزارها در روند شــورا قطعاً اثرگذار نیست 
و   شــهردار با قوت کار خود را انجام می دهــد. او ادامه داده که 
»اکثریت شــفاف و مشخص شورا پشــتیبان و حمایتگر تلاش 
شهردار و کارکنان اســت و حتی کسانی که مخالف هستند در 
مورد اقدامات مثبت شهردار نظرات مثبت دارند؛ البته در مواردی 
موضوعاتی فراتر از مباحــث فنی مطرح می کنند«.  او همچنین 
گزارش منتشر شده در روزنامه سازندگی درباره کارزاری مردمی 

برکناری زاکانی را عقده گشایی اصلاح طلبان دانست. 
از ســوی دیگر اما مهــدی اقراریان،  عضــو منتقد زاکانی 
همزمان کــه از کثیفی خیابان ها انتقاد کــرده و آرزو می کرد که 
ای کاش شــهر تهران هماننــد زمان انتخابــات و فعالیت های 
انتخاباتی آقای شــهردار تمیز باشد، گفت که » نمی توان نسبت 
به دغدغه 1۵0 هزار هموطن در مورد شــهردار تهران بی تفاوت 
بود. او تاکید کرد که  » انتخاب و عزل شهردار بر عهده شوراست 
و مطابــق قانون عزل آقــای زاکانی به 1۴ رای نیــاز دارد. اگر 
هموطنان این موضوع را دنبال می کنند باید اعلام کنم که شهردار 
در شورا موافقان و مخالفان جدی دارد و بنده صراحتاً می گویم 
که منتقد ایشان هستم. در همین دوره مدیریتی عزل شهردار در 
شهرهای دیگر اتفاق افتاده و چیز عجیبی نیست اما با توجه به 
مدت زمان کم باقی مانده تا پایان مدیریت شهری، ممکن است 
عزل شهردار تبعاتی داشته باشــد و اگر قرار بر تغییر باشد باید 

مراتب آن سنجیده شود«.
پرویز سروری،  نایب رئیس شــورا و مدافع بزرگ زاکانی نیز 
با تاکید بر اینکه امروز روز انســجام نیروهای انقلابی اســت، 
گفت: » شــرایط کشــور ایجاب می کند که نیروهای انقلابی با 
هم همدل و همراه باشــند و اینکه ما مساله امضای گروهی که 
مشخص نیست چه کسانی هستند، مطرح کنیم درست نیست. 
ما به عنوان نماینده شورا باید مدافع حقوق شورا باشیم. اگر این 
روند مخرب و پوپولیســتی قرار باشد، ادامه پیدا کند، فردا برای 
رئیس جمهور و وزیر هم این امضاها جمع می شــوند که درست 

نیست«. 
او اضافه کرد: »ما به عنوان اعضای شورا نباید از فضایی که 
شــهر را به هم می ریزد، حمایت کنیم و به آن ضریب دهیم. این 
کار توسط گروه اصلاح طلبی که در انتخابات ریاست جمهوری 
زخم خوردند، ایجاد شــد و همه قبول دارند کســی که از مبانی 

نظام دفاع کرد، آقای زاکانی بود«. 

 W!شورای 7 ساله
اما دیگر حاشــیه دیروز صحن علنی مربوط به ۷ ساله شدن 
دوره شــوراها شــد. مهدی چمران،  رئیس شورای شهر تهران 
ضمن بررســی پیشــنهاد ۷ ساله شدن دوره ششــم شوراها در 
شورای عالی استان ها گفته که » آنچه مجلس تصویب کرده این 
است که این شــورا تا پایان زمان خود کار را ادامه می دهد و در 
دوره بعد شــورا به صورت سه  ســاله فعالیت خواهد کرد. اما با 
توجه به اینکه قانون گفته، شوراها چهار ساله باشند و زمان آن 
کمتر نباشد برخی اعضای شوراها به این موضوع سه  ساله شدن 

ایراد دارند؛ لذا از طریق شــورای عالی اســتان ها باید پیشنهاد 
آنها به مجلس برود که البته ما اعلام کرده ایم این روش مشــکل 
است اما با ارسال پیشنهاد به مجلس با تصویب یک فوریت این 
موضوع مورد بررسی قرار می گیرد و پس از تایید شورای نگهبان 

هر تصمیمی که گرفته شود باید اجرایی شود«.
به گفته وی بیش از ۳0 هزار نفر عضو شــورایی در کشــور 
وجــود دارد لذا باید بــرای انتخابات آمادگی لازم ایجاد شــود 
و نیاز اســت که این موضوع مورد بررســی قرار گیرد تا راه حل 
نهایی برای آن پیشــنهاد شود. درحال حاضر افزایش طول عمر 
شورای فعلی تا ۷ سال برای برگزاری همزمان انتخابات شوراها 
با ریاست جمهوری موضوعی است که از سوی برخی اعضای 
شوراها در سراسر کشور و از طریق شورای عالی استان ها دنبال 

می شود.
هرچند خود او واکنش مســتقیمی به موضوع نشان نداد اما 
احتمال ۷ ســاله شدن شــوراها موجی از انتقادات را به همراه 
داشت آن هم وقتی که انتقادات زیادی نسبت به عملکرد شورای 

ششم و شهرداری زاکانی وجود دارد. 

 Wواکنش مجلسی ها
با این حال مجلســی ها معتقدند که قانون ۴ ســاله شــدن 
شورای ششم و ۳ ساله شــدن شورای هفتم تصویب شده و بر 
مبنای همان قانون انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد و خلأ 

قانونی در این ارتباط وجود ندارد. 
»ولی الله بیاتی«، نماینده مجلس گفته که مدت زمان شــورا 
در دســت مجلس شورای اسلامی اســت. ما به جهت اتفاقی 
که افتاد و باید انتخابات ریاست جمهوری انجام می شد، دو راه 
داشــتیم اول اینکه با توجه به اینکه برگزاری همزمان انتخابات 
شــوراها و ریاســت جمهوری در قانون آمده است؛ انتخابات 
شوراها را هم همزمان با انتخابات ریاست جمهوری برگزار کنیم 
که عملًا فرآیند قانونی که باید برای شوراها در نظر گرفته می شد 

در این فاصله ۵0 روز تا برگزاری انتخابات امکان پذیر نبود.
او  ادامه داد: فرآیند ثبت نام، اســتعلام و اعتراض داوطلبان 
شــوراها در این مدت دو ماه امکان پذیر نبود. از همین رو ما در 
مجلس قانونی را تصویب و مقرر کردیم که شورای ششم چهار 
ســاله بوده و انتخابات آن در خرداد سال آینده برگزار شود. دوره 
بعد شورا که شــورای هفتم می شود سه  ساله باشد تا انتخابات 
دوره بعدی آن با ریاست جمهوری همزمان شود. ما این موضوع 
را مصوب کردیم و در شورای نگهبان هم تایید و به صورت قانون 

ابلاغ شد.
این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که آیا ۷ ساله شدن 
زمان شــوراها امکان پذیر اســت، تصریح کرد: من طرح مورد 
اشــاره را در دوره گذشته مجلس، خودم در صحن مطرح کردم 
و مصوب هم شــد. اینکه ما الان در این خصوص قانون داریم 
و بعد بخواهیم آن را تغییر دهیم به ۷ ســال امکان پذیر نیســت. 
پیگیری اعضای شــوراهای شهر سراسر کشور نیز در این زمینه 
بی نتیجه است، چراکه الان قانون داریم که مدت زمان دوره هفتم 

شوراهای اسلامی شهرها سه  ساله باشد.
بیاتــی گفت: نمایندگانــی که درحال حاضر در شــوراها و 
شورای عالی استان ها هستند برای این دوره هستند که دوره شان 
هم چهار ساله است و سال آینده دوره این شورا به پایان می رسد 
و نمی تواننــد برای دوره آینده تصمیم بگیرند و بگویند ۷ ســاله 
باشــد، از ســوی دیگر مردم هم برای مدت ۴ سال به اعضای 
شوراهای شــهر رای داده اند نه برای ۷ ســال و این مغایرت با 
قانون اساسی هم دارد و امکان پذیر نیست. ممکن است دوستان 

در شــوراها و شورای عالی اســتان ها چنین موضوعاتی را هم 
مطرح کنند اما امکان آن نیست که این دوره ۷ ساله باشد ضمن 
اینکه ما قانون را تصویب کردیم که دوره هفتم، سه  ساله باشد و 
وقتی قانون وجود دارد باید براساس قانون عمل شود. انتخابات 
ریاست جمهوری هم براساس مصوبه ما تفکیک شد و این دوره  

مستقل از شورا انجام شد.

 W جزئیات قانون جدید انتخابات شوراها
براســاس قانون جدید یک تبصره به عنوان تبصره ۲ به ماده 
۲۲ قانون انتخابات ریاســت جمهوری مصوب 1۳۶۴.۴.۵ با 
اصلاحات و الحاقات بعــدی الحاق و تبصره آن به تبصره یک 

اصلاح می شود.
تبصــره ۲ - برگزاری انتخابــات هفتمین دوره شــوراهای 
اسلامی شــهر و روســتا از شــمول ماده ۲۲ قانــون انتخابات 
ریاســت جمهوری مســتثنا و در ســال 1۴0۴ برگزار می شود. 
دوره هفتم شــوراهای شهر و روستا به صورت سه ساله است و 
انتخابات دوره های بعد همزمان با انتخابات ریاست جمهوری 

برگزار خواهد شد.
مــاده ۲- عبارت »یــا کارت ملی خود جهت احــراز هویت« 
جایگزین عبارت »و شماره ملی خود« در ماده 1۹ می شود. این 

قانون از زمان تصویب لازم الاجراست.
طبق ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری »انتخابات 
ریاست جمهوری و انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
همزمان برگزار می شود و وزارت  کشور موظف است، تمهیدات 
لازم برای انتخابات شوراها را نیز فراهم نماید و چنانچه همزمان 
انتخابــات دیگری نیز برگزار گردد، در هر شــعبه ثبت نام و اخذ 
رای با اعضای واحد، صندوق های مجزا برای هر انتخابات در 

نظر بگیرد.
تبصــره- درصورتــی  کــه در اثر موجبــات مذکــور در اصل 
یکصدوسی ویکم )1۳1( قانون اساسی، دوره ریاست جمهوری 
قبل از چهار ســال به پایان برســد، مجلس جهــت همزمان 
 شــدن انتخابات شوراهای اسلامی شــهر و روستا با انتخابات 
ریاســت جمهوری از طریــق توقف یا تمدید دوره شــوراهای 
اسلامی در چارچوب قانون اساسی تصمیم گیری خواهد کرد«.

بــا توجه بــه شــهادت رئیس جمهور باید طبــق اصل 1۳1 
قانون اســاس ظرف مدت ۵0 روز رئیس جمهور جدید انتخاب 
شــود؛ لذا مجلس در این مصوبه برگــزاری همزمان انتخابات 

ریاست جمهوری و شوراهای دوره هفتم را مستثنا کرد.

 W  !موافق نیستیم
ناصر امانی،  عضو شــورای منتقد زاکانی اما معتقد است که 
شــورای ۷ ساله تضییع حقوق مردم اســت. او به »سازندگی«  
می گوید:  به دلیــل یک اتفاق ناگوار مجبور شــدیم، انتخابات 
ریاســت جمهوری را زودتر از موعد برگزار کنیم اما این موضوع 
دلیل ۷ ســاله شدن شــوراهای شهر نیست. شــوراها همانند 
ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی باید ۴ ساله باشند. 
وقتی انتخابات هر ۴ ســال یک بار برگزار می شود،  یعنی به مردم 
حق تغییر داده شــده است،  حالا چرا باید به ناگاه دوره شوراها 

۷ ساله شود؟ 
او معتقد اســت که شورای ۷ ســاله تضییع کامل حق مردم 
اســت آن هم وقتی که می توانند هر ۴ سال یک بار وقتی نیاز به 
تغییر می بینند از نمایندگانشان سلب مسئولیت کنند. شورای ۷ 
ساله یک چیز عجیب است و هیچ وقت سابقه نداشته و مغایر 

قانون اساسی است.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران از طرح پیشنهاد 7 ساله شدن
دوره ششم شوراهای سراسر کشور در شورای عالی استان ها خبر داد

تمنای ماندن
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سه شنبه 18 اردیبهشت 
تشدید جنگ های داخلی در افغانستان

برای اجلاس مســئولان انجمن های اسلامی 
دانش آموزان از منزل به اردوگاه شهید باهنر منظریه 
رفتیم. آقــای ]محمدجواد حــاج[ علی اکبری، 
نماینده رهبری گزارش و شرح طولانی از خدمات 
من به انقلاب داد. من هــم درباره اهمیت تربیت 
جوانان متعهد از دوره دانش آموزی صحبت کردم. 
به دفترم رفتم. دکتر ]علی اکبر[ ولایتی، ]مشــاور  
رهبری در امور بین الملل[ آمد. در مورد انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ و مســائل جاری کشور و 

مشکلات اقتصادی و فرهنگی بحث شد. 
شــب میهمان رهبــری بودم. از ســفر گیلان 
انتخابــات  نامزدهــای  مــورد  در  راضی انــد. 
]ریاســت جمهوری[ مذاکــره شــد. از اینکــه 
روزنامه هــای عربی به دروغ نوشــته اند که آقای 
سیدحســن نصرالله، ]رهبر حزب اللــه لبنان[ از 
ایشان خواســته که به آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
بگوید، در انتخابات شــرکت  کنــد، ناراضی اند و 
بنا دارند، تکذیب شود. عفت می گوید، در کلاس 
درس دانشگاه آزاد، استادی از آقای خاتمی انتقاد 
کرده و کسی از دانشجویان اعتراضی نکرده است.
درگیری ها در فلســطین ادامه دارد و اسرائیل 
مدعی اســت، یک کشتی کوچک حامل اسلحه 
برای فلســطینی ها را در ســاحل غزه گرفته اند. 
گفته می شود با فشار آمریکا، ترکیه تصمیم گرفته 
است، مانع عبور هواپیماهای ایرانی حامل کمک 

به فلسطین از فضای ترکیه شود. 
چین اعلام کرده به خاطر شــروع مجدد پرواز 
هواپیماهای جاسوسی آمریکا در نزدیک سواحل 
این کشــور از پــس دادن هواپیمــای آمریکایی 
خودداری خواهد کرد. مقامــات اف  بی آی، ]= 
پلیس فدرال[ آمریکا صریحاً گفته اند که ایران در 
انفجار الخُبَر عربســتان دســت داشته است و بنا 

دارند، پیگیری کنند. 
در افغانستان، جنگ های داخلی تشدید شده 
است. اتحادیه اروپا با مصوبه ای حرکت به سوی 
تشــکیل یک دولت برای کل اروپا را آغاز کرده 

است.

چهار شنبه 19 اردیبهشت 
گزارش عملکرد اصلاح وضع مساجد

آقای تقی قرائتی، ]رئیس موسسه مسجد[، 
همراه بــا ]۴0 نفر[ جمعی از محققان مســجد 
آمدند. گزارشی از عملکردشان در مورد اصلاح 
وضع مســاجد و تحقیق ها و آموزش ها دادند و 
از کمی بودجه گفتند. به اخوی محمد، ]معاون 
اجرایی رئیس جمهور[ گفتم که کمک شان کنند؛ 
کار خوبی دارند. ســخنرانی مبســوطی درباره 
ســابقه معبد و مســجد در همه ادیان آسمانی و 
نقش مســجد و روحانیت در تحــولات مثبت 

جامعه ایراد کردم. 
اخوی محمد، ]رئیس شــورای مرکزی حزب 
کارگــزاران ســازندگی[ آمد. گفــت در محافل 
سیاسی برای نامزد شدن آقای ]علی[ شمخانی، 
]وزیر دفاع[ تحلیل های گوناگونی دارند و جناح 
دوم خرداد هم منفعل شده است. بعضی ایشان را 
از سوی شــما و بعضی از سوی رهبری می دانند. 
گفتم به هیچ یک از ما مربوط نیست و شخصاً با 
مشاوره فرماندهان سپاه به این تصمیم رسیده است 
و بعد از نام نویسی به ملاقات من آمد و علل اقدام 
خود را توضیح داد. از رهبری هم فقط پرســیده و 
ایشان مثل سایر افراد گفته اند، مخالفتی ندارم. به 

آقای خاتمی هم همین را گفته اند.
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نجمه برزگر در فایننشال تایمز نوشت: همین 
چهــار ماه پیش مشــخص نبود که آیا مســعود 
پزشکیان، سیاستمدار اصلاح طلب اجازه حضور 
در انتخابــات مجلس را پیــدا خواهد کرد یا نه. 
چهره های تندرو تمام مراکز قدرت را در اختیار 
داشتند و ســایر جناح ها جایی در سلسله مراتب 
سیاســی برای خود متصور نبودنــد. اما اکنون 
و پــس از یک پیروزی غیرمنتظــره در دور دوم 
انتخابات در روز جمعه گذشــته، پزشکیان  قرار 
اســت اولین رئیس جمهور اصلاح طلب ایران در 
طی دو دهه گذشته باشــد. این سیاستمدار ۶۹ 
ســاله با وعده تغییر در سیاســت های داخلی و 
خارجی تهران توانسته بر حریف تندروی خود، 

سعید جلیلی غلبه کند.
موفقیت انتخاباتی پزشــکیان خــون تازه ای 
در رگ هــای اردوگاه بــه حاشــیه رانده شــده 
اصلاح طلبــان تزریق کرده اســت. پس از چند 
دوره حذف کاندیداهای اصلاح طلب، آنها چند 
هفته پیــش از اینکه با کاندیداتوری پزشــکیان 
موافقت شد، شگفت زده شدند. اکنون آنها دارند 
به قدرت برمی گردند و امیدوارند بتوانند با کاستن 
از قدرت محافظه کاران و دنبال کردن اصلاحات 
اجتماعــی و اقتصــادی، مســیر پیــش روی 
جمهــوری اسلامی را مجــدداً ترســیم کنند. 
رئیس جمهور قبلی، ابراهیم رئیسی در ماه می در 
سانحه ســقوط هلی کوپتر جان خود را از دست 

داد. پزشــکیان در پستی که پس از پیروزی در انتخابات در شبکه 
اجتماعی ایکس منتشر کرد اظهار داشت: »مسیر دشوار پیش رو 
جز با همراهی، همدلی و اعتماد شما هموار نخواهد شد... دستم 
را به سوی شما دراز می کنم و به شرافتم سوگند می خورم که در این 

راه تنهایتان نخواهم گذاشت. تنهایم نگذارید«.
پزشــکیان و حامیانش کار ســختی در پیش دارند. این جراح 
سابق قلب میراث دار یکی از تحت تحریم ترین اقتصادهای جهان، 
جمعیتی عمیقاً سرخورده و نظام سیاسی ای است که در آن قدرت 
در دســتان آیت الله خامنه ای، رهبر عالی نظام و نهادهایی نظیر 
سپاه پاسداران است. پزشکیان در جریان کارزار انتخاباتی وعده 
تعامل مجدد بــا ایالات متحده و دولت های اروپایی برای مذاکره 
و پایان دادن به رویارویی هســته ای تهران با غرب و لغو تحریم ها 

برای کمک به اقتصاد کشور را داد.
وی همچنین متعهد به کاهش محدودیت های اجتماعی نظیر 
سانسور اینترنت و رفتارهای سخت گیرانه با زنانی شد که از رعایت 

حجاب امتناع می ورزند.
ســعید لیلاز، اقتصاددان و تحلیلگــر اصلاح طلب در این باره 
گفت: »امروز نقطه عطفی در گذار ایران از سنت به مدرنیته است، 
جایی که سران کشور در نهایت اذعان می کنند که اداره دولت کار 

تکنوکرات هاست«.
پزشکیان در سخنرانی بعد از پیروزی خود در روز شنبه اظهار 
داشت که اگر به خاطر حمایت های رهبری نبود او اجازه پیروزی 
در انتخابــات را پیدا نمی کرد. زمانی که در ماه مارس پزشــکیان 
برای انتخابات پارلمان ثبت نام کرد، به اعتقاد بسیاری این مداخله 

آیت الله خامنه ای بود که منجر به تایید صلاحیت وی شد. 
پزشــکیان از زمان پیروزی انــقلاب اسلامی در 1۹۷۹ یکی از 
فعالان حاضر در کشــور بوده است. امســال و در جریان کارزار 
انتخاباتی استدلال پزشــکیان این بود که در هیچ کجا دستورات 
دینی ایجاد مزاحمت برای زنانی که موی سر خود را نمی پوشانند 
توصیه نشده است. پزشکیان همچنین وعده داده که به گشت های 

پلیس امنیت اخلاقی در خیابان های ایران پایان دهد.
پزشــکیان در حمایــت از حقوق و آزادی هــای زنان گفته که 
هرگــز تلاش نکرده دخترش را وادار به انتخاب پوشــش اسلامی 
کند. به عنوان یک آذری  زبان که در مناطق کردی بزرگ شــده او 
همچنین خواســتار رعایت حقوق اقلیت ها شده است. پزشکیان 
در دوره ریاست جمهوری رئیس جمهور اصلاح طلب قبلی ایران، 
یعنی ســیدمحمد خاتمی طی سال های 1۹۹۷ تا ۲00۵ به شهرت 
سیاسی دســت یافت و ابتدا به عنوان معاون وزیر بهداشت و بعداً 

به عنوان وزیر بهداشت منصوب شد. در سال های 
پس از آن وی نماینده پارلمان بود و در عین حال 
به عنــوان جراح در بیمارســتان های دولتی و نه 

بیمارستان های خصوص خدمت کرد.
به گفته تحلیلگــران، به عنوان رئیس جمهور، 
توانایی وی برای پیشبرد تغییرات بستگی زیادی 
به رابطه وی با نهاد قدرت خواهد داشــت، زیرا 
انتظار می رود پزشکیان با مقاومت سرسختانه ای 
از سوی تندروهای حاضر در سایر ارکان کشور 

مواجه شود.
به اعتقاد لیلاز، پزشــکیان قصد رویارویی با 
آیت الله خامنه ای را ندارد و این رویکرد »نقشی 

کلیدی در موفقیت وی« خواهد داشت.
پزشکیان و تیمش اصرار دارند که دولت وی 
متفاوت از دولت های اصلاح طلب قبلی خواهد 
بود و با به حاشــیه راندن عناصر رادیکال در هر 
دو اردوگاه اصلاح طلبــان و محافظــه کاران به 
دنبــال ایجاد وحــدت در درون نظام حکمرانی 
خواهــد بود. اما ناظران بدبیــن ازجمله فعالان 
تجاری و دیپلمات های غربی در کنار میلیون ها 
ایرانی ســرخورده معتقدند که نهاد قدرت برای 
پذیــرش تغییــرات بیش از حــد غیرمنعطف و 
متصلب اســت. دیپلمات ها می گویند از مواضع 
کمتــر خصمانه دولت جدید اســتقبال خواهند 
کرد اما این سوال را مطرح می کنند که با توجه به 
اینکه سیاست های کلیدی در سطح کلام تعیین 
می شود، پزشکیان تا چه اندازه می تواند در این تصمیم گیری ها نفوذ 

و دخالت داشته باشد؟
یک دیپلمات برجســته غربی در تهران گفت: »ما با اشــتیاق 
فراوان به حرف های پزشکیان گوش می دهیم اما وقت حرف زدن 
تمام شــده است. ما باید عمل و اقدام ببینیم«. وی افزود، روابط 
ایران با کشــورهای غربی تنها می تواند پس از ایجاد تغییرات در 
حوزه هایــی که رئیس جمهور کنترل چندانی بــر آنها ندارد بهبود 
یابد. این حوزه ها شــامل توسعه برنامه هســته ای ایران است که 
در آن تهران سطح غنی ســازی اورانیوم خود را به نزدیکی سطح 
قابل استفاده برای ســاخت سلاح افزایش داده است و همچنین 
حمایت هــای نظامی و مالی تهــران از گروه های منطقه ای نظیر 
حزب الله و فروش پهپادهای تهاجمی به روسیه. این دیپلمات در 
ادامه گفت: »پزشکیان معقول سخن می گوید.. اما... او چگونه 

قرار است این سخنان را عملی کند؟«
متقاعد کردن ایرانیان به اینکه تغییر در راه است همچنان کاری 
دشوار اســت. فرید، که یک راننده تاکسی در تهران است گفت: 
»رای هایی که به پزشکیان داده شد مشروط بوده... اگر او نتواند 
زندگی ما را بهبود ببخشــد، رای دهندگان از طریق اعتراض رای 

خود را مطالبه خواهند کرد«.

خون تازه در رگ های اردوگاه اصلاح طلبی
گزارش فایننشال تایمز از پیروزی مسعود پزشکیان


